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KIRISH

Mavzuning d lzarbligi: Jism niy madaniyat k mil ins nni tarbiyalashd k

muqaddas vazifani bajarishda barcha o`quv yurtlari ta’lim tizimida yosh avl dni

jism niy baquvvat ir dali chaqq n vatanparvarlik ruhida tarbiyalab v yaga

tkazish uchun jism niy tarbiya mashg`ul tlarini O`zb kist n R spublika “Talim

to`g`risida”gi q nuni, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” hamda “O`zb kist nda

Jism niy tarbiya va sp rtni riv jlantirish to`g`risida”gi Q nunlari, O`zb kist n

spublikasi Pr zid ntining 2002-yil 24-oktabrdagi PF-31-54-s nli “O`zb kist n

lalar sp rtini riv jlantirish jamg`armasini tuzish” to`g`risidagi farm ni va uni

bajarish tadbirlariga suyangan h lda yangi usullarni tashkil qilish va o`tkazish

maqsadga muv fiqdir (1,2,3,4,5,6,7).

Sp rtdagi mus baqalar – yoshlar uchun juda katta rag`batlantirish bo`lib, o`z

kuchlari va imk niyatlarini ko`rsatuvchi v sita sifatida, ir dasi  hamda

arakt rini   chiniqtirish uchun izmat qiladi. Bizga ma’lumki, mus baqalar mashq

jarayonining natijasi bo`lib, sp rtchining ir dasini tarbiyalaydi, sp rt kurashlariga

o`rgatadi, mashqlar jarayonini naz rat qiladi. Mus baqalar al hida tayyorgarlik

talab qiladi va sp rtchining yuq ri natijalariga erishishda muhim r l o`ynaydi.

Mus baqalarga birdan qatnashib, yuq ri natijalarga erishib bo`lmaydi.

Aynan shu mus baqalarda sp rtchi o`z imk niyatlarini, mah ratini ko`rsatadi,

nik kamchiliklarini to`g`rilaydi, ir dasini chiniqtiradi, mus baqa shar itlariga

ko`nikadi va m hir na yondashadi. Mus baqalarda yuq ri natijalarga erishiuchun

jism niy tayyo garlik bilan birga t nik-taktik tayyorgarlik muhim r l o`ynaydi.

Zam naviy sp rtda yuq ri taktik tayyorgarlikka ega bo`lmasdan g`alaba q nish

qiyin masala.

Sp rt taktikasi, birinchidan, sp rtchilarning imk niyatlarini, raqibning

ususiyatlarini hamda mus baqalarning aniq shart-shar itlarini his bga lgan

lda mus baqalarda qatnashishni maqsadga muv fiq k ladigan r jani ishlab

chiqishdan, ikkinchidan, sp rtning imk niyatlarini mumkin qadar to`lar k
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nam yon etadigan ba s yuritish v sita va usullaridan f ydalanish yo`li bilan bu

jani amalga shirishdan ib rat.

Sp rtchining taktik tayyorgarligi jarayonida sp rt taktikasining nazariy

as slarini o`zlashtirishi, taktik usullar haqida, ularni qanday va qay ildagi

shar itlarda qo`llash k rakligi haqidagi bilimlarni egallashi l zim.

Sp rtdagi raqiblar imk niyatini hamda bo`lajak mus baqalarning shart-

shar itlarini o`rgatish jarayonida taktik usullarni, ularning majmuasi va

variantlarini t  mukammal taktik mah rat va malakalarini egallab lgunga qadar

o`zlashtirish k rak.

Shu bilan birga taktik tafakkur, idr k tira va ij diy tasavvurga suyanib,

gishli bilim va tajribalardan f ydalanishga, sp rt bahsida vaziyatni qunt bilan

kuzatish, t z tushinish va bah lay bilish, o`z vaqtida to`g`ri qar rga k la bilish

biliyatiga as slanadi.

Ana shundagina v yb lchilarning t nik-taktik p ntsialini shirish,

ularning taktik tayyorgarliklarini shirish ta’minlanadi.   Qayd etilgan muamm lar

va ularning hayotiy chimi tanlangan bitiruv malakaviy ishi mavzusining

lzarbligini isb tlaydi.

Muamm ning o`rganilganlik darajasi. Ilmiy manbalarda v yb lchi-

larning nazariy va amaliy muamm lariga bag`ishlangan bir qat r ilmiy tadqiq tlar

bajarilgan bo`lib, ularda liy o`quv yurtlarining darsdan tashqari sp rt

ktsiyalarida v yb lchilarning taktik tayyorgarliklarini riv jlantirish uslublari

masalalari yoritib b rilgan (Yu.N.Kl sh v, L.R.Ayrap tyants, V.L. Patkin 1995;

R.S.Sal v 2005; rim v F.A., Umar v M.N. 2005; L.R.Ayrap tyants,

A.A.Pulat v 2011). Bir q  ularning ishlarida, v yb l mus baqalarda hujumdagi

taktik harakatlar samarad rligini shirish masalalari tarlicha o`rganilmagan.

Ishning maqsadi. yb l mus baqalarida hujumdagi taktik harakatlar

samarad rligini shirish usullarini o`rganish va tahlil qilishdan ib rat.

Tadqiq t vazifalari:

- v yb lchi qizlarning hujumdagi taktik tayyorgarlik darajalarini

o`rganish;
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- mus baqalarda samarali taktik harakatlarni o`rganish va ilmiy tadqiq tlar

as sida isb tlashdan ib rat.

Tadqiq t b’ kti – UrDU v yb l qizlar jam asi mashg`ul t jarayoni.

Tadqiq t pr dm ti – yb lchi qizlarning taktik tayyorgarliklarini

riv jlantirish uslublari hamda uni tashkil qilish va amalga shirish shakllari.

Tadqiq tning ilmiy yangiligi:

- mus baqalarda v yb lchi qizlarning hujum lib b rish taktik

harakatlari o`rganildi;

- samarali taktik harakatlar o`rganildi va tajribada ilmiy as slandi.

  Tadqiq tning nazariy ahamiyati. V yb l mus baqalarida samarali taktik

hujumlarni o`rganib chiqish va mashg`ul tlar jarayoniga j riy etishdan ib rat.

  Tadqiq tning amaliy ahamiyati. Mashg`ul tlarda shug`ullanuvchi-larning

sp rt mashg`ul tlariga bo`lgan qiziqishni kuchaytirishga va t nik-taktik

tayyorgarlik darajasini shirishga qaratilgan.

Tadqiq tning farazi. yb l mus baqalari kuzatilib samarali taktik

hujumlar o`rganilib mashg`ul tlarda tak millashtirilib, mus baqalarda

qo`llanilganda yuq ri natijalarga erishiladi.

Bitiruv malakaviy ishining tuzilishi va hajmi. Ish kirish, uchta b b,

ul salar, amaliy tavsiyalar, adabiyotlar ro`y atidan ib rat. Ish 61 b tdan ib rat

matnda bayon qilingan, 6 ta jadval, 1 ta sxema va 7 ta rasm bilan yoritilgan.

Adabiyotlar ro`y ati 26 ta manbani o`z ichiga ladi, shulardan 7 tasi int rn t

saytlari.
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I B B. SP RT MUS BAQALARINING TIZIMI

1.1. Sp rtchi tayyorgarligida sp rt mus baqalarini o`rni

Sp rtdagi mus baqalar – yoshlar uchun juda katta rag`batlantirish

bo`lib, o`z kuchlari va imk niyatlarini ko`rsatuvchi v sita sifatida, ir dasi

hamda   arakt rini   chiniqtirish uchun izmat qiladi. Bizga ma’lumki,

mus baqalar mashq jarayonining natijasi bo`lib, sp rtchining ir dasini

tarbiyalaydi, sp rt kurashlariga o`rgatadi, mashqlar jarayonini naz rat qiladi.

Mus baqalar al hida tayyorgarlik talab qiladi va sp rtchining yuq ri

natijalariga erishishda muhim r l o`ynaydi. Mus baqada qatnashish uchun,

ilmiy as slangan q nun – q idalarga ri ya qilish k rak (20,22,23,26).

Mus baqalar maqsadi, masshtabi va ruhiy zo`riqish darajasiga ko`ra  har il

bo`ladi.

Sp rtchi mashg`ul t tayyorgarlik h latini har il mus baqa darajalariga

qaratadi ya’ni, g`alabaga, r rdga, saralanishga, naz ratga, mashg`ul tga,

taktikaga, shar itga va b shqalar.

Mus baqalarda ishtir k etish sp rtchining jism niy va ruhiy h latiga ij biy

ta’sir qiladi va tajribasini, bilimini shiradi.

Mus baqalar mashg`ul tni, ma’r miga tkazish va a’l  darajali kabi turlarga

bo`linadi. Bu bo`linish shuni anglatadiki, dastlab, bir qancha qat r mashg`ul tlar

rqali as siy maqsadga o`tiladi va mar miga tgan mus baqalarga lib k ladi.

Aniq maqsadlarda tayyorlangan mus baqalar to`plami avval, mashg`ul tlarda

yin esa mar miga tgan mus baqlarda shakllanadi.

Sp rt turlaridan lingan tajribalarni o`rganish dav mida, sp rt s hasidagi

yuq ri cho`qqilarni egallashda mus baqalar juda muhimligini bilib lamiz.

Masalan: ko`pgina ngil atl tikachilar as siy kulminatsiya nuqtasiga tgan

mus baqalarni datda, his b bo`yicha 16-18 ga r jalashtirishadi (mamlakat

birinchiligi, vr pa yoki limpiada o`yinlari). uddi shunday s nlar
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mus baqalarda ngil atl tikachilarni sp rtning yuq ri f rmalarini egallashini

ta’minlaydi.

Mus baqalarga birdan qatnashib, yuq ri natijalarga erishib bo`lmaydi.

Aynan shu mus baqalarda sp rtchi o`z imk niyatlarini, mah ratini ko`rsatadi,

nik kamchiliklarini to`g`rilaydi, ir dasini chiniqtiradi, mus baqa shar itlariga

ko`nikadi va m hir na yondashadi (20,22,23,26).

Shuning uchun zam naviy mashg`ul t usullari bir yilda ko`rinarli darajada

mus baqalar s nini shirishga yordam b radi. Mus baqalar s ni shgan sari

sp rtchilar yilning hamma faslida o`tkaziladigan b llashuvlarda o`zlarining

biliyatlarini ko`rsata ladilar.

Mus baqalar va ularda muntazam qatnashib b rish. Sp rt mus baqalari

limpiada sp rtida markaziy el ntlardan bo`lib, mus baqa fa liyatidagi

erishiladigan natijalar uchun, sp rtchining tayyorgarlik usulini va

tashkil tchilikning hamma tizimini aniqlaydi. Mus baqa-larsiz sp rtning o`zi

mavjud bo`lmagan bo`lar edi. Shuning uchun limpiada sp rti qaysidir ma’n da

bilim va fa liyat d irasini mus baqaning riv jlanishi va ta’minlanish yo`nalishiga

qaratilganligini ko`rib chiqadi.

Sp rt mus baqalari ins n mun sabatlarining o`ziga s m li his blanadi.

Bu esa b llashuvlarda, mag`lubiyatlarda, d imiy g`alabaga erishishda, yuq ri

natijalarni qo`lga kiritishda, bro` – e’tib rda va mat rial ta’minlanish

maqsadlarida ko`rinadi.

Mus baqalar, tashkil tchilikning amalda ko`rinishida, tayyorgarlikning

ashyoviy-t nikaviy as slarida, limpiada sp rti uchun, saralash tizimidagi

rvlarni tarbiyalash, murabbiy kadrlarning i tis sini shirishda, muta assislar

tayyorlash  tizimidagi natijaviylik, sp rt fanidagi ilmiy – m dikani darajasi,

ditsina t nidan ta’minlanishida aniqlanadi.

Sp rt mus baqalarida sp rtchilarning va jam alarning imk niyatlarini

maksimal darajada amalga shishi, ularning tayyorgarlik darajasini s lishtirish, eng

yuq ri natijalarni egallash, g`alabalar, r rdlar o`rnatish yuz b radi (20,22,23,26).
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Ma sus adabiyotlarda sp rt mus baqalariga yondashgan bi gizat rlar

zitsiyasini ko`p marta uchratamiz. Bu qarashni tarafd rlari mus baqalarda

birinchi navbatda “tajavuzk rlikni o`ziga s shaklini”, “jang r s zgini

ndirish”, “ruhiy k skinlikni kamayishi”, “chalg`ish” va b shqa h latlarni

nam yon bo`lishini ko`rishadi. Bu h latlarda, sp rt mus baqalarining m hiyatini

ins nlarning s zgi q biliyatiga qarab emas balki, chuqur o`ylangan sp rt

limpiadalarini o`tkazish rqali isb tlanadi (P namaryov 1987).

Mus baqalar, qatnashchilar va ular rasidagi o`zar  raq bat rqali

shakllanadi. Raq batchilik mun sabatlarda, Milliy limpiada qo`mitasi, milliy

ratsiya, k manda rahbarlari, sp rtchilar tayyorl v tizimining tashkil tchilari,

ilmiy dimlar, shif rlar, ma sus ta’minlash izmati va  sp rt inv ntarlari va

jih zlari bilan ta’minl vchi firma dimlari  kiyimlari, qatnashadilar.

Sp rtchilar rasidagi o`zar  raq bat mus baqa natija-lariga erishishda lis

bah  b rish arakt ri bilan (pishiqlik va daraja); mus baqa jarayoni bilan

(ta minan bir il sinfdagi sp rtchilarning s ni va ularning darajasi); mus baqa

shar iti bilan (ishqib zlar s ni, pr ssaning e’tib ri va b shq); mus baqa jarayoni

va natijalarga sub’ ktiv arakt ristika bilan  (sp rtchilar, ishqib zlar, muta assislar

fikri) bah lanadi.

Shunday qilib, sp rt mus baqalari jarayonida raq batchilik as siy

mun sabatlardan biri bo`lib q ladi.

limpiada sp rtida g`alaba bilan b g`liq bo`lgan natijalar va ma’lum

o`rinlarni egallashga al hida e’tib r b riladi. T vid niya a t v sitalari bilan

raq batchilikni yoritish muhim mil bo`lib, mus baqalarni yana ham t shab p

qiladi va yana ham o`ziga t rtadi (K ll r, 1987).

Raq batchilik b llashuv qatnashchilarini bir-biriga qarama-qarshi qilib

qo`ymaydi balki, sp rtchilar va muta assislarning birlashtirib, umumiy qiziqishlari

bo`lgan sp rtning yana ham bro`-e’tib rli bo`lishini ta’minlaydi. SHuningd k,

uning t shab p va mashhur bo`lishiga, b llashuv jarayonida tajriba

almashishiga, sp rt fanini yutuqlarga erishishiga lib k ladi.
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Sp rt b llashuvlari ijtim iy hayotning h disasi bo`lib, ins n fa liyatiga

ta’sir qiluvchi as siy printsiplariga bo`ysunadi (m hnatda, o`qishda, san’atda).

Bular shk ralik, natijalarni s lishtirish va tajribalarni amalda takr rlash.

shk ralik – bu t shabinlar ldida har t nlama a t b rish. Bu

mus baqalashuvchilarning harakatini umumiy naz rat qilishga shar it yaratadi va

tajriba almashtirishning bir shakli sifatida izmat qiladi.

Natijalarni s lishtirish – mus baqa harakat q ida-larini ta’minlaydi, sp rt

yutuqlarini b’ ktiv usullar bilan qayd qiladi va mus baqa usullari hamma uchun

ng ekanligini naz rat qiladi.

Tajribalarni amalda takr rlash imk niyatlari, mus baqalar taqvimidagi

davriylikni, an’anaviylikni, barqar rlikni, tanlash q idalarini va mus baqa

qo`yishni  aniqlaydi.

Bu as s nafaqat sp rt mah ratidagi an’anaviylikni yuq ri darajada  o`sishini

ta’minlaydi balki,  b llashuv fa liyatini ham jadallashtiradi. SHuning uchun

llashuvlarga sp rtchi tayyorgarligining eng ko`p natija b ruvchi va almashtirib

bo`lmaydigan v sita sifatida qaraladi (Plat v – 1986; Susl v – 1995).

1.2. Sp rt b llashuvlarining turlari

       Sp rt b llashuvi qatnashchilari tarkibining maqsadi, vazifasi va tashkil qilish

shakllariga ko`ra bir n cha turlarga bo`linadi. Yirik turdagi rasmiy b llashuvlar

tayyorgarlikning uz q b sqichini egallaydi va sp rtchilar hamda jam alarning

tayyorgarlik tizimini bah laydi.

       Bu b llashuvlar sp rtchilarning jiddiy mus baqalarda qatnashish uchun va har

nlama tayyorgarligini ko`rsatishda eff ktli v sita bo`lib, sp rtchilarni tanlash

vazifasini chib b radi. B llashuvlar, tayyorl v, naz rat, takl vchi (m lli),

saralash va as siy kabilarga bo`linadi.

Tayyorl v b llashuvlari. Sp rtchining mus baqa fa liyatida yangi t nika

va taktikani tak millashtirishi, rganizmni har il funktsi nal tizimdagi mus baqa

yuklamalariga ko`nikishi b llashuvning as siy vazifasi his blanadi.  bu bilan
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sp rtchining shug`ullanish darajasi rtadi va yangi mus baqa tajribalarini

egallaydi.

Naz rat b llashuvlari. Naz rat b llashuvlarida sp rtchining tayyorgarlik

darajasini bah lanadi. Bunda sp rtchining egallagan t nik, taktik, harakat

sifatlarini riv jlanish darajasi, mus baqa yuklamalariga ruhiy tayyorgarligi

kshiriladi. Mus baqa naz rati  natijalari tayyorl v jarayonining tuzilishini

to`g`rilaydi.

1-jadval
liy t ifadagi sp rtchilarning yillik mavsumdagi rasmiy mus baqa va startlar

kunining maksimal s ni

Sp rt
turlari Jami mus baqa kuni Startlar

ni
Sp rt gimnastikasi 20–30 120–200

Suvga sakrash 20–30 250–320
Qilichb zlik 30–40 415–480

Balandga sakrash 35–45 120–180
Uzunlikka sakrash 35–45 120–180

lg`ani ul qtirish 35–45 120–180
Qisqa mas faga

yugurish (100 – 200 m) 22–26 28–32

O`rta mas faga
yugurish (800–1500 m) 20–25 20–25

Uz q mas faga
yugurish (500 –10000m) 15–20 15–20

Maraf ncha yugurish 4–6 4–6
Futb l 70–85 70–85

St l t nnisi 75–80 380–420
Suv p si 50–55 70–85
Qo`l to`pi 70–80 70–85

Erkin kurash 30–40 50–70
Gr k-yun n kurashi 30–40 50–70

ks 25–30 25–30
g`ir atl tika 10–12 50–77

g` chang`i sp rti 30–40 30–40
Biatl n 25–30 25–30

Chang`i p ygasi 30–40 30–40
nnkida yugurish 40–50 40–50

takl vchi (m lli) b llashuvlar. Bu b llashuvlarning as siy vazifasi

sp rtchini makr -tsiklda, bir yilda, to`rt  yillikdagi as siy mus baqalarga lib
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lishdir. takl vchi b llashuvlar sp rtchi tayyorgarligi tizimida ma sus

uyushtirilib, rasmiy mavsumiy mus baqalarga lib k ladi. Ular as siy

llashuvlarni qisman va to`liq m llashtiradi.

Saralash b llashuvlar.Saralash mus baqalari sp rtchilarni t rma

mandalar uchun va liy martabaga takl vchi mus baqalarda

qatnashuvchilarini saralaydi. Bu b llashuvlarning al hida t nlari shundaki,

tanlash shartlari b r. Bunda as siy mus baqalarda qatnashish uchun aniq

o`rinlar egallash k rak yoki naz rat n rmativlarini bajarish k rak.

As siy b llashuvlar. As siy b llashuvlarda, sp rtchi b sqichlaridagi

tak millashtirishda liy natijalar erishgan bo`lish k rak. Bu b llashuvda

sp rtchilar o`zlarining egallagan t nik-taktik va funktsi nal imk niyatlarini,

yuq ri natijalarga erishishdagi maksimal intilishlarini, ruhiy tayyorgarligining

yuq ri darajadaligini ko`rsatishi k rak bo`ladi.

Ma’lumki, limpiada sp rtida yirik k mpl ks mus baqalar ya’ni, limpiada

o`yinlari, Qishgi limpiada o`yinlari, jah n ch mpi nati, yirik qit’alarar  va

mahalliy mus baqalar, shuningd k, yirik k mpl ks mus baqalar yoki butun jah n

Univ rsiadalari markaziy o`rin egallaydi.

1.3. Tayyorl v tizimidagi b llashuvlar

Sp rtchilarning tayyorgarlik tizimidagi mus baqalar tayyorlanish darajasini

naz rat qiluvchi v sita bo`lib q lmasdan balki, sp rt mah ratini va shug`ullanishni

shirishda muhim v sita bo`lib q ladi (15,20,22,23,26).

llashuvlarga va mus baqa kurashlariga b sita tayyorgarlikning o`ziga

s ususiyatlari shundaki, mus baqalar kurashida sp rtchi rganizmining

ntsial vazifalarini safarbar qilish kuchli usullardan biri his blanadi.

SHuningd k sp rtchi rganizmining k lgusida ko`nikishi ta’siriga yo`llaydi,

llashuv fa liyatidagi murakkab shar itga ruhiy chidamliligini tarbiyalaydi,

nik-taktik qar rlarini ta’sirini qayta ishlaydi (20,22,23,26).
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Shuning uchun muta assislar b llashuvini tayyorgarlikning muhim shakli

sifatida ishlatadilar. Tayyorgarlik jarayoni as san, liy t ifadagi sp rtchilarning

individual imk niyatlarini maksimal darajada amalga shirishni b sqichlarda

nam yon qiladi (Vayts vskiy).

Mus baqalar tayyorgarlikning ko`p yillik  b sqichida o`rni va r li bilan

ajralib turadi. B shlang`ich b sqichlarda tayyorl v va naz rat b llashuvlari

jalashtiriladi. Ularning as siy maqsadi, o`tgan mashg`ul tlar b sqichidagi

natijalarni naz rat qilish, mashg`ul t kurashlarida tajriba rttirish, tayyorgarlik

jarayoninig ta’sirchanligini ta’minlash. Sp rtchilarning malakasi shgan sari

llashuvlar s ni ham rtadi.

Zam naviy b llashuvlar amaliyotida 3 ta uslubiy yondashuvni ko`rish

mumkin.

Birinchisi; sp rtchining har-bir b llashuvlarda yuq ri sp rt natijalarini

qo`lga kiritishga harakat qilish.

Ikkinchisi – mus baqa amaliyotida t zlik zr q bo`lib, bunda sp rtchi butun

diqqat e’tib rini mavsumning as siy mus baqalari tayyorgarligiga qaratiladi.

Uchinchisi – b llashuv fa liyati juda ham k ng bo`lishi, l kin diff tsial

bo`lish k rak, tayyorl v va naz t b llashuvlar faqat tayyorgarlik v sitasi sifatida

ishlatiladi.

Birinchi yondashuvda, sp rtchilar, b llashuvni tayyorl v usuli va

mashg`ul t jarayonining unumliligini naz rat qilishda v sita sifatida k ng

qo`llaydilar. Sp rtchilar b llashuv shartlariga m slashib ladilar hamda tarli

darajada yuq ri natijalarni qo`lga kiritadilar va tayyorgarlik darajalarini

mus baqalarga ushlab turadilar. L kin tadqiq tchilarning fikriga ko`ra, (Plat v

1988) turli mus baqalarda d im  yuq ri sp rt natijalarini egallashga harakat qilish,

asab va ruhiy h latni zo`riqtiradi, jism nan  kuchlanish sil bo`ladi, t nik

tayyorgar-ligi yom nlashadi, mus baqalardagi sp rt ko`rsatkichlari tushib k tadi.

Ikkinchi yondashuvning ham, yuq ri malakali sp rtchilar tayyorlashda

o`ziga s kamchiliklari b r. Birinchidan, ch garalangan b llashuv amaliyoti

sp rtchilar rganizmini ko`nikish ta’sirini k lajakdagi riv jlanishini ta’minl vchi
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muhim millarini biridan mahrum qiladi. (Plat v, Vayts vskiy 1985)

Ikkinchidan mus baqalarda tarlicha tajribalar ega bo`lmagani uchun, as siy

mus baqalarda t nik-taktik va funktsi nal p ntsiallarini mukammal amalga

shirishga yo`l b rmaydi. Bunday mus baqa tayyorgarligi ko`pgina kutilmagan

latlar bilan b g`liq bo`ladi, ya’ni har il ldindan ko`zlanmagan millar bilan

to`qnashish birinchi navbatda kishi rganizmida av tir uyg` tadi. Mus baqadagi

fa liyatning bunday riv jlanishi ko`zda tutilmagani va uni chish uchun tayyor

emasligi str ss h latini k ltirish shuningd k, mus baqa natijalariga salbiy ta’sir

qilishi mumkin.

Uchinchi yondashuv anchagina samarali bo`lib, birinchi va ikkinchi

yondashuvni kamchiliklarini to`g`rilab k tadi. As siy mus baqalar shar itida

nik-taktik mah rat, jism niy – ruhiy tayyorgarlikning imk niyatlari, naz rat va

takl vchi mus baqalarda sp rtchi fa lligini ta’minlash b llashuv fa liyatining

talablaridan biridir. Mus baqalarni yil dav mida r jalashtirishda sp rtchining

tayyorgarlik tizimidagi mashg`ul tlar va b llashuvlar fa liyatini t ng lib b rishni

his bga lish k rak.

1.4. Mus baqa fa liyatining strat giyasi va taktikasi

 Strat giya – so`zi k ng ma’n da qo`llanilganda, amaliyot fa liyatidagi liy

darajadagi bilimlarni maqsadlar yo`nalishini ma’lum q nunlar as sida r alizatsiya

qilish, al hida vil yatlarda harakatga kiritishdir, shuningd k ma’lum bir vazifalarni

sitalar, yo`llar, usullar rqali chish tushuniladi.

Taktika so`zining ma’n sida – nazariya,  amaliyotni tuzishda va ma sus

fa liyatni o`tkazishda, printsiplarga as slangan aniq to`qnashuv h latlarida, s ma

va q nun q idalar ulq – atv rida, al hida q idalardan chiqqan h lda

shakllanishdagi maqsadlarga erishishdir. Umumiy qilib aytganda, taktika

strat giyaga bo`ysunadi.

Strat giya tayyorgarlikning umumiy q nuniyatlarini va sp rtda

mus baqalarni b rishini aniqlaydi. Strat giya, tayyorgarlik variantlarini va
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mus baqa kurashlarini b rishini, alt rnativ shakllarini, natijaga erishishdagi v sita

va usullarni his bga ladi.

Sp rtchining strat gik tayyorgarligi bilan mus baqa strat giya fa liyatini

farqlash k rak.

Tayyorgarlik strat giyasi, bilim tizimini shakllanishi, tuzilishi, sp rt

riv jlanishini v sita va usullari,  sp rtchining ko`p yillik tayyorgarlik tizimi bilan

g`liq. Tayyorgarlik strat giyasi mus baqaning yirik majmualarini ya’ni,

limpiada o`yinlarini, Univ rsiadalarni al hida ajratib turadi. Bu h latda strat giya

faqat al hida sp rt arakt rini muhim el ntlarini his bga lmasdan, balki butun

sp rtni ya’ni, ushbu mus baqalarga tayyorgarligi va o`tkazilishi bilan b g`liq

bo`lgan iqtis diy, id gik va siyosiy t nlarini his bga lish k rak (K ll r,

Plat v 1993).

Tayyorgarlik strat giyasi al hida yirik mus baqalarda va mus baqa

kurashining strat giyasida quyidagilarni his bga lish k rak.

– al hida sp rt turidagi kutilayotgan raq batning riv jlanish darajasi;

– liy t ifadagi sp rtchilar tayyorgarlik an’analarining sp rt yutuqlariga

erishish darajasi;

– mat rial bazasining h lati (zam naviy sp rt anj mlari, inv ntar va

uskunalar, apparatlar s ni);

– malakali muta assislar mavjudligi (murabbiylar, tashkil tchilar, ilmiy va

tibbiyot ishchilari, izmat qiluvchi p rs nallar);

– t rma k mandaning n mz dlar tarkibi, ularning malakasini darajasi,

mus baqa tajribasi va takchining mavjudligi;

– tayyorgarlik jarayoning mazmuni va tizim haqida zam naviy bilimlar,

tayyorgarlikning as siy t nlarini natijali amalga shirishdagi v sitalar va

usullar, mashg`ul t va mus baqa yuklamasining ptimal dinamikasi;

– tayyorgarlik darajasining ilmiy-m dik va tibbiyot bilan ta’minlanishi;

Mus baqa fa liyatining taktikasi d ganda, taktik h disalarda t nik

usullarni qo`llash, b llashuv vazifalarini chish uchun mus baqa q idalaridagi

tayyorgarlikning ij biy va salbiy arakt rlarini va muhit h latini his bga lgan
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lda maqsadga yo`naltirish uslubi d b tushuniladi.  Har bir sp rt turidagi

taktik vazifalarni chish usuli o`ziga s va mus baqa q idalariga, sp rt

nikasini ususiyatlariga, sp rt turining an’anaviyligiga, sp rtchining tajribasiga

g`liq. Taktika b llashuvning, startning (jang, yakka kurash, quvish, mahkam

ushlash) va h latning maqsadlariga m s k lishi mumkin.  Taktikaning ususiyati,

aniqlangan sp rt turiga va b llashuvning o`ziga sligiga ko`ra individual,

guruhlashgan yoki k mandali bo`lishi mumkin  (1987).

Gimnastikada, g`ir atl tikada, suvga sakrashda, akr batikada, t g` chang`i

sp rtida, ngil atl tikada sp rtchilar bir il vaqtda mus baqalashmaydilar va

ularning chiqishi qur’a tashlash rqali b lgilanadi. Bu turdagi taktikaning o`ziga

sligi shundaki, bunda mus baqalar o`zar  mur sasizlik bilan o`tadi.

Yugurish, ngil atl tikani estaf ta starti, suzish, t g` chang`i sp rti,

sip d sp rti o`zining mus baqa fa liyatidagi raqiblar bilan kurashishida bir il

vaqtda b shlanishi bilan arakt rlanadi.

Qilichb zlik, b ks turidagi yakkakurash  turlaridagi mus baqalarda,

taktikani lib b rishda o` shashlik b r. Raqib bilan mun sabat, j yning kamligi,

sp rt k nfliktlarini t z o`zgarib turishi sp rtchi ldiga katta vazifani qo`yadi.

Futb l, bask tb l, v yb l, kk yda esa taktika yana ham murakkablashib

tadi.

Sp rtchi faqat raqib jam a bilan mun sabatda bo`lmay, balki jam adagi

sh riklari bilan ham hamjihat bo`lish k rak.

Mus baqa fa liyatida, yakkakurash o`yinlarida sp rtchi o`zi uchun aniq

bo`lgan shar it bilan tanishib  q lmasdan, balki raqibini unga n ma’lum bo`lgan

qar rini ham bilish k rak.

Yakkakurash va o`yinlarda qatnashuvchi sp rtchilar mus baqa shartlarida,

avval bo`lib o`tgan b llashuvlardagi h latlar bilan tanish bo`ladilar. YAkkakurash

va o`yin sp rtlarida murakkab taktika h latida payd  bo`lgan qiyinchiliklar

vaqtining kamligi, j yning ch garalan-ganligi, a tni tarli emasligi, harakat

shlanishining n aniqligi kabilar aniqlanadi va ularni har illigidan qat’iy nazar

qar r qabul qilinadi. Yuq ridagi kamchiliklar, bir-biriga qarama-qarshi bo`lgan
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raqiblar uchun ma sus uyushtiriladi va bu hat lar jam a ichida ham yuz b rishi

mumkin. Bu kamchiliklar sp rtchi ruhiy h latiga zo`r b radi, asab muskullari

jarayonini kuchaytirib yub radi.

Raqib t nining malakasi hamda, individual t nlardan tashqari, taktik

alg ritmli va evristikali bo`lishi mumkin.

Alg ritmli taktika – avvaldan r jalashtirilib va amalga shirishi k rak

bo`lgan h disa. Kurash dav mida sp rtchi d im  raqibiga nisbatan b llashuvda

harakatchan bo`lishi k rak. Bunday h latlarda sp rtchi harakatni ldinr q

jalashtirib, t nik-taktikani aniqlab, t z harakat qiladi.

Evristikali taktika – sp rtchining yakkakurashda payd  bo`lgan h latga

g`liq ta’sirida quriladi. Ba’zan mus baqalarda murakkab disalar kutilmaganda

payd  bo`ladiki, sp rtchi bunga tayyor bo`lmay q ladi.

Bunday h latlarda sp rtchi darr v h latni tushunib, unga harakat qilishi

rak. Bu esa harakatning eng murakkab varianti his blanadi.

Sp rt va kurashdagi hamma harakatlar tayyorgarlikka, hujum qilishga,

him ya qilishga qaratiladi. Harakatlarning taktik yo`nalishi aqiqiy yoki qalbaki

bo`lishi mumkin.

Sp rtda taktik harakat an’aviy yoki  yangi bo`lib, sp rtchilarni individual

ususiyatlarini his bga lgan h lda murabbiy t nidan ishlanadi.

Sp rt mus baqalari jarayonida raqiblar bilan bo`lgan b llashuvda d im

t almashib turadi. Har bir sp rt qatnashchisi raqiblarga nisbatan haqiqatni

yashiradi yoki yolg` n ma’lum t b radi. Niq blanishning haqiqiy niyati,

yolg` ndan tayyorlanish, yolg` ndan hujum qilish yordamida raqib t n

tasavvurini o`zgartirish. Bu esa mus baqa fa liyatining him yalanishi taktikasi

his blanadi.

1.5. Mus baqa fa liyatidagi t nika

Har bir sp rt turidagi sp rt natijalari ko`p s nli usullar va harakatlarning bir

tizimiga birlashishidan amalga shadi. Bu usul va harakatlar mus baqa
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fa liyatidagi sp rt turlarining t nikasi d b qaratiladi. Sp rtda mus baqalar

nikasi quyidagilarga yo`llanadi:

– bir m tr va undan yuq ri o`lchamdagi natijalarga erishish;

– shakl va tizimlar harakatini aniqlashdagi m nlar;

– so`ngi natijaga erishish: g l urish, to`p kiritish, shayba urish.

Sp rtchi t nikasi kin matik, dinamik, ritmik arakt ristikali turlariga

bo`linadi.

 T nikaning kin matik arakt ristikasi faz   vaqtda h sil bo`ladi. Ularga

faz viy, vaqtli arakt ristikalar kiradi. Sp rtchining gavdasi va uning bo`limlarini

faz dagi j ylanishi va h lati, tra kt riyasi faz viy t nikaning arakt ridir. Vaqtli

arakt ristika usullar, harakatlar va ularning qismini uz q vaqtda bajarilishiga

gishlidir. T zlik va t zlanish usullarni, harakatlarni bajarishdagi sp rt

mashqlarini t nikasida faz viy vaqtli arakt ristikaga  t gishli bo`ladi.

nikaning dinamikali arakt ristikasi sp rtchi gavdasi a’z larining bir-

biri bilan, atr f-muhit  va sp rt asb blari bilan o`zar  harakatida nam yon bo`ladi.

Kuchning as siy arakt rlari: kuchning kattaligida, kuchning vaqtida,

kuchning v kt rida, kuchning impulsida bo`ladi.

nikaning ritmik arakt ristikasi sp rt mashqlarida vaqt va faz dagi

disani harakat kuchayishini tarqatish ritm – ratsi nal akts ntida h sil bo`ladi.

Sp rtchining ritm harakati int gral param trlar sifatida ko`riladi va sp rtchining

sp rt-t nika ma rati daraja-sini arakt rlaydi.

nikaning ritmik arakt ri ususiyatlariga mis l qilib, sp rtning

murakkab t nikali turlaridan bo`lgan sh stdan sakrashni lamiz. V.M.Dyachk v

sh fazali tizimga ega bo`lgan tayanch b sqichli sh stdan sakrashda ya’ni, vis-

zama , ma -guruhlash, gavdani egish, t rtilish, qo`lga tayangan h lda bukib

yozish qo`llarni bukib yozishda o`rnatdi.

 B llashuv fa liyati jarayonlarida sp rtchiga bir qat r gantib qo`yadigan

millar ta’sir qiladi. Bu end n va ekz n d b ataladi. End n gangituvchi

millar: hayaj nlanish, gip ksiya, charchash va jar hat lish his blanadi. Ekz n
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millar: mus baqa shar itining ta’siri, ishqib zlarning o`zini tutishi, b llashuv

kurashiga zo`r b rish his blanadi.

Yuq ri t ifali sp rtchilar b llashuvga qatnashishda va ya shi t nikalarni

ko`rsatishda katta tajribaga egadirlar. Ular murakkab k nfliktli h latlarga ya’ni,

charch q va gangituvchi millarga qaramasdan mus baqa b sqichlariga jav bgar

bo`ladilar va yuq ri natijalarni qo`lga kiritadilar.

Sp rtning t nik turi, harakat va h disaning ma sus tizimidagi dial ktik

ususiyatlarni harat rl vchi  butunlik diff ntsiatsialash, bir illik hamda

al hidalik, mo`’tadillik va variantlilik (D ns y 1969).

Atr f – muhit shar itlariga m slashishni s zgirlik bilan idr k qilish sp rt

nikasida k rdinatsi n m anizmni o`zgaruvchanligini aniqlaydi.

Buni his bga lib, D.D.D nsk y (1969)  t nik arakt rni mo`’tadil

yon bo`lishini sp rt turlarida turkumlarga bo`lib uch guruhga ajratdi:

1. Mo`’tadillikka dahld r bo`lgan sp rt turini kin ma-tik arakt ristikada

nam yon bo`lishi (sp rt va badiy gimnastika, k nkida figurali uchish, sin n

suzish, suvga sakrash).

2. Mo`’tadillikka dahld r bo`lgan sp rt turining dina-mik arakt ristikada

nam yon bo`lishi ( ngil atl tika, suzish, g`ir atl tika).

3. Mus baqa h latiga m s k luvchi dinamik va kin ma-tik arakt rdagi

sp rt turining d imiy va variativ o`zgarishi (sp rt yakka kurashlari va o`yinlar).

Sp rtchining mus baqa fa liyati d imiy va t z o`zgaruvchan sp rt

to`qnashuvlari h latida o`tadi. Bunday h latlarda sp rtchilar g`alabaga qaratilgan

turli il harakatlarni qo`llaydilar.

Sp rtchilar mus baqalarda qo`llayotgan harakat imk niyatlari as san, yakka

kurashlarda va o`yinlarda juda katta. Masalan: futb lda 640 ta harakat qo`llanadi

(Lyukshin v, 1964). .I. gur nk vning (1969) yaqindan jang qilish t nikasini

tasvirlashda, b ksda yakka urishda 70 ta va undan ko`p usulni, 30 ta usul esa, raqib

bilan jang qilayotgan paytda ishlatiladi.

Sp rt va badiiy gimnastikada, figurali uchishda, suvga sakrashda  mus baqa

mbinatsiyalaridagi turli il birlashgan variantlar qo`llanadi. ngil atl tika
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distsiplinalaridagi mus baqa mashqlarida t nik tuzilish variantlarining bajarilish

ni juda ko`p.

Mus baqa h latlarining san qsiz ko`p variantlari mavjud l kin, har bir

o` shash harakatlarni k raklisiga o`z mun sabatlarini bildirish k rak. Mus baqa

fa liyatining st tipli harakatini bir qat r sp rt turlarida ishlab chiqish murakkab

kin, yakka kurashlarda va o`yinlarda maqsadga muv fiqdir. Agar sp rtchilar yoki

murabbiylar st tip ishlab chiqishning shu yo`li bilan k tganlarida

muvaffaqiyatga erishmagan bo`lar edilar. Sp rtchi har safar o`ziga ya shi tanish

bo`lgan raqibi bilan uchrashganda, bir il harakatdan f ydalanganda ham h ch

qach n faz viy-vaqtli arakt ristikalarni harakatini huddi shunday aniq qaytara

lmaydi.

Agar sp rt b llashuvlarida faqat bitta qatnashuvchining harakatlarini

kuzatsak, uning raqibini ko`r lmaymiz. Sp rtchi bajarayotgan harakat turini aniq

aytganimizda ham uning taktik h latlarini aniqlay lmaymiz. Buning birgina

imk niyati sp rtchi harakatining t nik arakt ristikasini va strukturasini

tasavvurimiz bo`yicha aniqlaymiz. Harakatning taktikaga mansubligini o`rnatish

uchun, b llashuvning faqat birgina qatnashchisini emas balki, uning raqibini ham

ko`rish muhim.

O`qitish va mashg`ul tlar jarayonini mukamallashtirishda “usul”, “harakat”

tushunchasini farqlash k rak.

Harakat tizimining arakt ri bilan farqlanuvchi l kin,  taktika, yakkakurash

latidan tashqarida lingan sp rtchilarning mahsus vaziyati va harakati usul d b

ataladi. Sp rt turidagi har bir istis slashgan h lat va harakatlarni  arakt ri

yaqinligi bilan harakat vazifalaridagi shartlarni bajarish va chishi bilan

turkumlarga ajratiladi. Masalan: sp rtchilar fa liyatidagi yakka kurash va

o`yinlaridagi ususiyatlariga ko`ra, uchta guruhga bo`lish maqsadga muv fiqdir.

Bular: dastlabki vaziyat;

             o`rin o`zgartirish;

            as siy harakat.
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Dastlabki vaziyatda, sp rtchining hamma i tis slashgan h latlarini kiritish

mumkin. Maslan: tik turish, qur lni ushlash, rak tkalar, klyushkalar (qilichb zlik,

nnis, kk y), to`plar (sp rt o`yinlari), kurashdagi usullar.

O`rin o`zgartirish guruhiga mayd nda gilamda, ringda j ylashish usullarini

qamrab ladi. Albatta, har bir sp rt turiga o`rin o`zgartirishning o`ziga s

nlari b r.

As siy harakatga, urushlar, chalishlar, yiqitishlar, aylantirishlar, tashlashlar,

sanchishlar, to`p tashlashlar, to`p urishlar kiradi (K ll r,1987).

Turli hil usullar bir r taktik vazifalarni qar rini chish uchun,  al hida yoki

shqalar bilan birgalikda qo`llash  mumkin. Bir il usul bilan b llashuv h latida

payd  bo`lgan turli taktik vazifalarni  chish mumkin.

Masalan: b ksdagi urush usuli, qilichb zlikdagi sanchish usuli kabi

hujumning har il turlarini tayyorgarlik uchun ishlatish mumkin.

Aniq taktik vazifalarni chishda qo`llanilayotgan usul yoki bir n chta usullar

harakat his blanadi.

Mus baqa t nik fa liyatini ajralib turadigan ususiyatlari shundaki,

yakkakurashchilar va sp rtchilar (qilichb zlar, b ksyorlar, v yb lchilar,

gandb lchilar, futb listlar, kk ychilar) o`zlarining raqiblari bilan v sita

yordamida al qa qiladilar.

Qilichb zlar raqiblari bilan qur l yordamida, futb lchilar, v yb lchilar,

bask tb lchilar, gandb lchilar to`p bilan, t nnis va kk ychilar to`p, shayba,

rak tka, klyushkalar yordami bilan b llashadilar.

Bunday h lat mus baqa vaziyatidagi idr kni va raqiblar, sh riklar

mun sabatini murakkablashtiradi.

 Mus baqa jarayonida sp rtchi aniq t nik-taktik m l brazini yaratadi

ya’ni, har il sp rt qur llari, klyushkalar b shqaruvchi takchi r lni bajaradi.

Qur llar, klyushkalar, rak tkalar, to`plar, b ksyorcha qo`lq plar sp rtchining qo`li

yoki yog`ini dav mi sifatida sun’iy mas fa r ts pt r r lini o`ynaydi.
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1.6. Mus baqa fa liyatining tuzilishi

Sp rtchining eng yuq ri natijalarga erishishi b llashuv fa liyatining tuzilishini

aniql vchi millardan biridir.

llashuv harakati ins nlarning b shqa aqliy ish fa liyatiga o` shab,

maqsadli, v sitali, natijali bo`ladi.

Maqsad – m l bo`lib, sp rtchining b llashuv fa liyatida natijaga erishish

uchun harakati.

sita – sp rtchining ldiga qo`yilgan maqsadlariga erishishdagi usullari va

harakatlari.

Natija – b llashuv fa liyatidagi aniq sp rt turida erishilgan yutuqlar.

llashuv fa liyati sp rtda, sp rt uchun butunlay s bo`lgan b sh

arakt ristika jarayonida; sp rt turlari guruhi uchun umumiy arakt ristika

jarayonida; al hida sp rt turidagi o`ziga s arakt ristika darajasida ko`rib

chiqiladi.

Sp rt natijalarini tizim h sil qilish millari darajasini ko`rib chiqishdan

tashqari o`z navbatida ikkita guruh k mp ntlaridan ib rat bo`ladi:  ta’minlash va

amalga shirish.

sh arakt ristika darajasidagi b llashuv fa liyati k mp ntlrini

ta’minlanishi, sp rtchi gavdasini tuzilishi va uning rganizm tizimidagi muhim

funktsi nal imk niyatlar his blanadi.

Amalga shirish k mp ntlari sp rtchining t nik-taktik mah rati va uning

jism niy va ruhiy tayyorgarlik darajasi his blanadi.

Sp rt turining guruhlash darajasi, aniq sp rt turida, distsiplinasida, b llashuv

mp ntlari turidagi o`ziga s ususiyatlarini his bga lgan h lda, ta’minlash

va amalga shirishni aniqlashtiradi. Masalan: sprint rcha yugurish yoki k nkida

z yugurishdagi sp rt natijalari, startning eff ktliligiga, start yugurishining

zligiga, raliq t zlikning darajasiga, yuq ri finishni ushlash q biliyatiga b g`liq.

Ta’minlash k mp ntining bu as siy kuchi: vaqtning ddiy va murakkab

ta’siri, antitsipatsiyaning t zlik ta’siri, mushak kuchlarining impulsi, mushak
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qisqarishining t zligi, alaktat anaer b jarayonining quvvati, laktat anaer b

jarayonning quvvati his blanadi.

Amalga shirish k mp ntlari esa: start t nikasi va yugurishi, harakatning

amplitudasi va chast tasi, burilishlardagi yugurishning eff ktliligi, finishni ngib

o`tishdagi charch qni ruhiy ngish his blanadi.

Har bir sp rt turidagi ta’minlash va amalga shirish millarini tahlil qilish,

mus baqa fa liyatining natijalaridan k lib chiqqan h lda arakt rlarini aniqlaydi.

– mavsumiy sp rt turlarida mas fa t zligining darajasi, turli mas falarni bir

kkisda k sib o`tish, burilishlarni eff ktliligi (suzishda), qayrilishlardan o`tishda

(k nkida yugurish sp rti) chidamlilikni payd  bo`lishi katta ahamiyatga ega.

– murakkab k rdinatsiyali sp rt turida takchi el nt al hida sp rt

turlarining o`ziga sligida aniqlanadi ya’ni, sp rt va badiiy gimnastikada, figurali

uchishdagi yuq ri murakkabli el ntlar s ni, qiyinchiliklar k effitsi nti,

artistlilik.

– tish sp rt turidagi – s riyalar natijasi, mo`ljalga lish vaqti, o`rtacha tish,

o`rta nuqtaga t gishni saqlash;  t g` chang`isi,

– chana va b bsl y sp rt turida – t zlikni kuchaytirish eff kti, o`rtacha t zlik,

trassani bir t kisda egallash, burilishlardan o`tishning eff ktliligi.

Sp rt o`yinlarida va yakkakurashlarda takchi ma’n ni hujum qilish va

him ya qilish harakati, uning natijaviyligi, har illigi kabi arakt ristikalar

egallaydi (Plat v– 1986; N vik v, Shustin–1993).

llashuv fa liyatining param trlarini arakt rl vchi k mp ntlari o`zar

g`liq va tak millashtirishda diff ntsial bah lashni talab qiladi.

llashuv fa liyatining turli k mp ntlaridagi eff ktlilikni mavsumiy

zlilik-kuchlilik sp rt turida yana ham s dda va ddiy bah lash mumkin.

Qisqa mas faga yugurishdagi b llashuv fa liyatining tuzilishini to`rta

mp ntlarga ajratish mumkin:

1) start abariga ta’sirining t zligi ya’ni, yuguruv-chining o`q tilishidan

yingi birinchi harakati;
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2) start yugurishining sifati, vaqt bo`yicha b lgilangan 30 m mas fani past

startda yugurish;

3) yugurishning abs lyut t zligi;

4) finishning eff ktliligi ya’ni, mas fa iridagi yugurish t zligining

darajasini bah lash.

Har bir ko`rsatkich 100–200 m ga yugurishdagi sp rt yutuqlari natijasiga

ta’sir qiladi. Sp rt mas falariga yugurishdagi jah nning eng kuchli sp rtchilari

bilan birgalikda tahlil qilganimizda aytilgan arakt risti-kalar tuzilishida s zilarli

farq b rligini bilinadi. Ba’zi sp rtchilarda start yugurishiga nisbatan abs lyut

yugurish t zligi yuq ri; b shqalarida esa t zligi nisbiy z, l kin, start yoki finishi

eff ktli. Shunday sp rtchilar b rki ularning b llashuv fa liyatidagi hamma

mp nt-larining mah rat darajasi bir il bo`ladi.

llashuv fa liyatining har il tuzilish variantlari yakkakurash turlarida

nam yon bo`ladi. Masalan: irgi yillarda yun n-rim kurashidagi b llashuv

fa liyati uchta as siy variantlarga bo`linadi:

– nikaviy;

– kuchlilik-t zlilik;

– funktsi nal.

nikaviy tipdagi kurashchilar aralash usulini qo`llash his biga g`alabaga

erishadilar.

Kuchlilik-t zlilik tipi esa yuq ri eff ktli yakka usulni va ya shi him ya

his biga g`alabaga erishadilar.

Funktsi nal tipdagi kurashchilar harakatning yuq ri jadalligi va ya shi

him ya his biga g`alabaga erishadilar. (N vik v, SHustin–1993).

Bunday o` shash h lat bilan biz b llashuv fa liyati tuzilishini ta lil

qilganimizda va qilichb zlik, b ks, dzyud , erkin kurash kabi sp rtning b shqa

yakkakurash turlariga to`qnash k lamiz.

llashuv fa liyatidagi sp rtning aniq turlarida bilimni har t nlama

tuzilishini, uning ta’minlanish va amalga shirish millari, funktsi nal
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imk niyatlari va t nik-taktik yoritilishi m s k lishini mavjudligi b rilgan

natijalarni amalga shirish uchun shart-shar it yaratadi.

Ins nning har qanday murakkab harakati uning qabul qilib lishiga, qayta

ishlashiga va lingan as slarni harakatga m s k lishini ko`rsatishga b g`liq.

Ma’lum tlar muhiti markaziy asab sist masiga ta’sir qiladi, sp rtchi arakt ri

fa liyatiga shart qo`yadi va b llashuvning eff ktliligini aniqlaydi.

Sp rtchi fa liyatining natijaviyligi (i tis si bilan bir qat rda t nik, jism niy,

taktik, ruhiy tayyorgarligi) qabul qilingan a tning arakt riga, uning qayta

ishlash vaqtiga va m s k luvchi ta’sirning gavdalantirishga, o`ziga s

taffakkurning t zligiga yoki m s k lishiga b g`liq. B llashuv kurashi shar itidagi

vaqt va faz ning tanqisligi a t qayta ishlash va qar r qabul qilish idr kini

qiyinlashtiradi.

Shunday qilib, sp rt b llashuv fa liyatining ususiyatlari ins n

harakatlarining funktsi nal tuzilishlaridan k lib chiqadi va uning o`ziga s

ususiyatlarini aniqlaydi.

1) raqibning yolg` n va niq b yordamida b rgan ma’lum tlarini qabul qilish;

2) a tni qayta ishlash faz  va vaqt tanqisligidagi limit shar itida qar r

qabul qilish.

3) raqibning jadal qarshilik ko`rsatishiga qaramasdan qar r qabul qilishi.

Sp rtchi uchun mus baqa fa liyatini arakt rl vchi t ni shundaki, u

nafaqat unga ma’lum bo`lgan kurashning h latlarini bilish k rak, balki unga

ma’lum bo`lgan raqibini h latlarini ham bilish k rak.

Bir qat r sp rt turlarida h latni d imiy o`zgarib turishi, vaqtning

ch garalanishi, ma’lum tlarning kamligi, harakat b shlanishining n aniqligi kabi

mus baqaning ekstr mal shar itlari ham aniqlanadi va sp rtchi bu qiyinchiliklarni

ngib o`tish uchun qar r qabul qilish k rak.

Mus baqa vaqtida bo`ladigan h latlarni ldindan bilish k rak, bunga

sp rtchining muta assisligi va tajribasining ko`pligi yordam b radi.
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Mus baqa kurashlaridagi qarama - qarshiliklar sp rtchi issiyotlari kam ta’sir

qiladi, l kin t nik – taktik harakatni n to`g`ri bajarish sp rtchi ruhiyatiga yom n

ta’sir qiladi.

llashuv fa liyati h latida d im  niz m bo`ladi, chunki ikki raqib sp rtchi

yoki jam alar birgina maqsad uchun ya’ni g` liblik uchun kurashadilar.

llashuv fa liyatida sp rtchining tashvishlanish, ursand bo`lish, qayg`uga

cho`mish, q niqish, afa bo`lish, qiynalish,  g`irlik, ngillik kabi hissiy tuyg`ulari

payd  bo`ladi va bu tuyg`ular b llashuv dav mida o`zgarib turadi 2-jadval.

1.7. B llashuv fa liyatini b shqarish

llashuv vaqtida sp rtchi katta ishlar bilan ya’ni t nik-taktik a tlar

bilan, ruhiy h latlari bilan to`qnashishiga to`g`ri k ladi.

2-jadval

Mashg`ul t va mus baqa shar itida liy t ifali futb lchining yurak
qisqarishini chast tasi (10 s) (K ll r 1987)
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Mashg`ul t 13-23 20-25 25-27 20-25 25-28 25-28 20-24 24-26 24-26
Naz rat
o`yinlari 16-21 21-22 26-38 25-29 26-29 25-30 23-25 25-26 25-27

Kal ndar
o`yinlari 20-25 22-27 26-30 27-32 27-31 26-32 24-26 25-27 26-29

Bu a tlar har bir  mus baqa va yakka kurash h latlarida sp rtchi ldida

turgan vazifalarga m s k lishi k rak. A tni qabul qilish va qayta ishlash
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faz  va vaqtning tanqisligini arakt rl vchi h latlar mus baqalarda

lishm vchiliklarni g`irlashtiradi  (K ll r 1987).

Yakka kurash sp rtini kuzatganda, biz faqat uning tashqi t nini, ya’ni

qatnashchilarning bir-biri qarshi bo`lgan maqsadlarini, harakatni turli arakt rini,

o`zar  mun sabatning natijasini, aniqr g`i, sp rtchilarning bir-biriga qarshi

kurashini ko`ramiz.

Yakka kurashga tashqi t ndan qaraganda jiddiy mazmundan ib rat  aniq

latlarda, usullar haqidagi shakllardan tuzilgan taktik r jada ko`riladi.

llashuv qatnashchilarining o`zar  bir-biriga mun sabatini r fl ks ta’sir

etish d b qarash mumkin. Bu rda “r fl ks” so`zi har – bir b llashuv qatnashchilari

fikrida o`z raqibini o`ylaydi, mun zara qiladi.

Shuning bilan birga sp rtchi mus baqada ayolan raqibini as siy h latini,

harakatini aniqlaydi. Bundan tashqari, sp rtchi fa liyatiga: masalan, shartlar,

latlar, as siy b llashuvni b rishi, b llashuvning q idalari va tizimi, masshtabi,

sp rtchi uchun mus baqaning muhimligi kabi millar ta’sir qiladi.

Shuningd k, b llashuvni vaziyati, mus baqalashayotgan t nning

rf nstitutsi nal ususiyatlari, jism niy tayyorgarlik darajasi, ruhiy h lati,

tajribasi, t nik-taktik t ndan ta’minlangani, raqib usuli kabi r al h latlarni

his bga lish k rak. Har bir sanab o`tilgan millar sp rtchi fa liyati uchun zarur va

uning k lajakdagi taqdirini hal qiladi.

Hamma millar yig`indisini V.S.K ll r (1987) aniqlab, “platsdarmga”

o` shatdi, ya’ni  platsdarm – b llashuv fa liyati arakt rini his blab turib,

sp rtchini t nik-taktik harakatga yo`llashda muhim millardan biridir. SHuni

his bga lish k rakki, sp rtchi ayolida platsdarmni s maga o` shatadi.

Amaliyotda as sli platsdarm bilan s mani to`liq m s k lishi kuzatilmaydi chunki,

mada d im yanglishish mumkin.

Bundan tashqari, b llashuv h latlarini t z o`tishi tufayli sp rtchi k layotgan

tni hamma imk niyatlarini darr v qabul qila lmaydi. Bir q, s ma

qanchalik platsdarmga yaqin bo`lsa, harakatning yuq ri natijaviyligiga, t nik-

taktik qar rlarni ko`pr q qabul qilish imk niyatlariga ega bo`ladi.
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Sp rtchi ko`pgina millardan ya’ni, platsdarm h latini aniqlashdan,

yakkakurashdan, b llashuvlardan birini tanlab lishga harakat qiladi chunki,

bularning ta’siri g`alabaga taklashi mumkin.

1.8. Voleybolda – strategiya va taktika

Strategiya – yunoncha so`z bo`lib, aksariyat harbiy sohaga mansub bo`lib

qo`shinni belgilangan maqsad sari boshlash, olib borish, unga ustalik bilan erishish

san’atini ifodalaydi.

Sport sohasida va aynan voleybolda mazkur atama muayyan sportchi yoki

jamoaning tayyorgarlik jarayonini boshqarish hamda uni musobaqalar davomida

g`alabaga olib borish san’atini anglatadi.

Strategiya: jamoaning asosiy va o`rinbosar tarkibini tuzish-jamlash,

musobaqani boshqarish usullari, vositalari va shakllarini ishlab chiqish, muayyan

uchrashuvning (musobaqaning) taktik rejasini tuzish, bo`lajak o`yinning nazariy va

amaliy andozasini (nusxasini) qo`llab ko`rish hamda o`tkazilayotgan

musobaqalarni atroflicha tahlil qilish kabi tadbirlarni o`z ichiga oladi

(8,9,10,11,12,13). Bundan tashqari, strategiyaga raqib jamoasi, uning o`yinchilari

haqida ma’lumotlar yig`ish, razvedka (ayg`oqchilik) asosida raqibning butun

imkoniyat va xususiyatlarini bilib olish masalalari kiradi. “Taktika” atamasi ham

yunoncha so`z bo`lib, tom ma’noda “tartibga keltirish” yoki “ma’lum tartibda

joylashtirish” tushunchasini anglatadi. “Taktika” so`zi “strategiya” atamasi kabi

harbiy sohaga doir bo`lib, qo`shinlarni maqsadga muvofiq tuzish va ularni og`ir

vaziyatlarga qaramasdan g`alaba cho`qqisiga yetaklash san’atini nazarda tutadi.

Voleybolda taktika tushunchasi o`yin vaziyatini e’tib rga olgan holda

samarali va maqsadga mos shakl, usul hamda vositalarni qo`llash asosida

g`alabaga erishish san’atini bildiradi.

“Taktika” – yunoncha so`zdan olingan bo`lib, o`zbek tilida “tartib”,

“tartiblashtirish” ma’nosini anglatadi.
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Voleybolda o`yin taktikasi deb muayyan jamoaning ikkinchi bir jamoa

ustidan yakka, guruh va jamoa harakatlari yordamida g`alabaga erishish san’atiga

aytiladi.

Taktikaning asosiy vazifasi muayyan raqib jamoaga nisbatan mavjud

vaziyatga qarab g`alaba sari qo`llaniladigan o`yin vositalari, usullari va shakllarini

aniqlab, qo`llay olishdan iborat.

Taktik kombinatsiya – bu bir o`yinchiga hujum qilishi uchun qulay sharoit

yaratib b rishga qaratilgan bir necha o`yinchining harakat faoliyatidir

(8,9,10,11,12,13,16,17,18,19).

O`yin intizomini – har bir o`yinchi faoliyatining jamoa faoliyatiga

bo`ysunishi, bo`lajak o`yinda rejalashtirilgan taktik ko`rsatmalarni amalga oshirish,

o`yin qoidalari va umuminsoniy xislatlarga amal qilish va hokazo.

Zamonaviy voleybolda qo`llaniladigan atamalar. Birinchi temp atamasi

hujum kombinatsiyasini birinchi bo`lib boshlaydigan o`yinchiga tegishli bo`lib, u

deyarli “past” va tez uzatiladigan to`p bilan hujum uyushtiradi.

Ikkinchi temp – kombinatsiyani ikkinchi bo`lib boshlaydigan o`yinchi. Bu

o`yinchi hujumni asosan baland uzatiladigan to`p asosida tashkil etadi .

Bir tempda tashkil etiladigan hujumda bir yo`la ikki yoki uch o`yinchi

zarba b rish uchun bir vaqtda sakraydilar.

“To`lqin” kombinatsiyasida ikki hujumchi ishtirok etadi . Birinchi

hujumchi sakrab, yerga tushayotganda, ikkinchi hujumchi sakrab zarba beradi.

“Esh n” kombinatsiyasida ikki hujumchi ketma-ket sakraydi, to`p

hujumchilarning qaysi biriga qulay uzatiladigan bo`lsa, shu hujumchi zarba beradi.

“Krest” kombinatsiyasida ikki hujumchi bir-birining harakat yo`nalishini

kesib, muvofiq uzatilgan to`pdan muvofiq hujumchi zarba beradi. SHu

kombinatsiyani turli shaklda ijro etish mumkin (qayta “Krest”, kichik “Krest”,

katta “Krest”).

Morita fintini birinchi bor 1969-yilda GDRda o`tkazilgan Jahon Kubogida

yapon o`yinchisi Morita qo`llagan.
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Bu fint birinchi “yolg`on” sakrashdan so`ng ikkinchi bor to`liq sakrab

zarba b rishdan iborat. Maqsadli – to`siq qo`yuvchi raqib o`yinchi pastga

tushayotganda sakrab zarba b rish, ya’ni to`siqsiz zarba b rish bilan ifodalanadi.

Bundan tashqari, ushbu kombinatsiyalarning turli nusxalari va shakllari

mavjud. Quyida o`yin taktikasining tasnifi – turkumlarga bo`linishi ifodalangan.

Taktikaning yakka, guruh va jamoa shakllari mavjud. Taktikaning usullari

o`yin tizimlaridan va kombinatsiyalardan iborat. Taktikaning vositalariga esa bu

o`yin malaka (priyom)lari va ularni barcha turlari kiradi.

Taktikaning psixofiziologik va strategik mohiyati. Muayyan

musobaqalarga mo`ljallangan taktik yo`nalish, taktik shakl, usul va vositalar

oldindan rejalashtirilgan strategik dasturga bo`ysinish lozim. Barcha taktik

harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to`g`ri baholash, maqsadga muvofiq

qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik mahorat va iroda imkoniyatlariga

asoslanishi kerak (8,9,10,11,12,13).

Taktik harakat kibernetika nuqtayi nazaridan murakkab vaziyatda eng

samarali qarorni topish va unga munosib harakat qilish bilan bog`liq bo`lgan o`z-

o`zini sozlab boshqaruvchi faoliyatni anglatadi.

Taktik harakat MNSning afferent – efferent nerv retseptorlari, tolalari

ishtirokida tashqi muhit ta’sirotlarini qabul qilish, xotirada saqlash, tahlil qilish,

vaziyatga munosib ravishda qayta ishlab motivizatsiyani qoniqtiruvchi qarorga

kelish kabi faoliyatlar bilan bog`liq bo`lgan psixofiziologik jarayondan iboratdir

(8,9,10,11,12,13,14).

Taktik harakatning samarali bo`lishida bosh miya yarim sharlarini

vaziyatini oldindan bilish (aks ettirish) qobiliyati alohida o`rin egallaydi. Mazkur

qobiliyat musobaqa vaziyatlariga nisbatan to`g`ri qarorga kelish va maqsadga

muvofiq taktik harakat qilish samarasini oshirishga imkon yaratadi. Albatta,

bunday qobiliyatni takomillashuvi sportchini o`yin tajribasiga bog`liq bo`ladi.

Shuning uchun o`quv-mashg`ulotlar jarayonida hali ro`y bermagan vaziyatni

oldindan fahmlash, unga mos qarorni tayyorlash va taxminiy harakat rejasini

xotirada aks ettirish qobiliyatlarini rivojlantirishga oid mashqlarni tanlash va
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ulardan unumli foydalanish juda katta ahamiyatga ega. YUqori darajada

takomillashgan mazkur qobiliyat taktik va strategik rejani amalga oshirishda

muhim poydevor bo`lib hisoblanadi.

Oldindan fahmlash va vaziyatga munosib harakat qilish qobiliyatini

rivojlantirishga oid mashqlarni qo`llashda 3 ta jarayondan iborat faoliyatni bajarish

zarur bo`ladi:

1. Musobaqa vaziyatini “hazm” qilish (qabul qilish, fahmlash).

2. Maxsus taktik vazifani fikran bajarish.

3. Taktik vazifani harakat bilan bajarish.

YUqorida muhokama qilinayotgan taktik va strategiya poydevori bo`lmish

psixofiziologik jarayon akademik P.K.Anyuxin (1974) kashf etgan funktsi nal

sistema nazariyasi bilan bog`liqdir. Demak, bundan ko`rinib turibdiki, o`yin

jarayonida samarali taktikani hamda tayyorgarlik davrida strategik rejani amalga

oshirish maxsus nazariy bilim va amaliy malakalarning yuqori darajada

takomillashuvini taqozo etadi .

Jamoa tayyorgarligining umumiy strategiyasi tartib bilan amalga

oshiriladigan bir necha tadbirlardan iborat bo`ladi va quyidagi andoza – tasnif

sifatida ifodalanishi mumkin.

Jamoa tayyorgarligining umumiy strategiyasi va taktikasi – strategik

ayg`oqchilar (razvedka) – jamoa tayyorgarligining strategik rejasi – jamoani

jamlash va jamlab borish – jamoaning taktik tayyorgarligi o`quv-trenirovka

mashg`ulotlari, ko`rik o`yinlari, tayyorlov musobaqalari, asosiy musobaqalar,

moddiy ta’minot. Tibbiy va pedagogik nazorat – sport bazasi, uskunalar, anjomlar

va sport formasi (kiyimi) – shifokor nazorati, taktik tayyorgarlikni test yordamida

baholash, tanlangan strategik yo`nalishning yakuniy natijalarini tahlil qilish.

Strategik reja va sport razvedkasi. Strategiya – ma’lum tartibda amalga

oshiriladigan va mantiqan bir-biriga bog`liq bo`lgan bir qancha masalalarni o`z

ichiga oladi. Jumladan, strategiya muayyan sport turi bo`yicha moddiy omil

yaratish: zamonaviy sport inshootlarini barpo qilish, uskuna, anjom, sport
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moslamalari va sport kiyimlari bilan ta’minlash masalalarini o`z ichiga oladi 1-

ma.

Strategik reja tayyorgarlikning yo`nalishi, musobaqalarda ishtirok etish

tajribasini o`rganish, raqib klubi va jamoasi haqida ma’lumotlar yig`ish tadbirlari

bilan bog`liqdir. Sportchilarni tayyorlash strategiyasi borasida jamiyatga, sport

maktabiga yosh, iste’dodli bolalarni tanlash va jalb qilish alohida ahamiyatga

egadir.

1-s ma. V yb lchilar tayyorlash bo`yicha strat gik r ja.

Strategik rejada qo`yilgan maqsadga yuqori samara bilan erishish, aksariyat

strategik razvedkaning natijalariga bog`liq bo`ladi.

Strategik razvedka raqib o`yinchilarning individual jismoniy ruhiy, ijtimoiy,

taktik, texnik xususiyatlarini mukammal bilib olishga erishish, raqib jamoasining

taktik imkoniyatlarini, uning yutuq va kamchiliklarini, hatto jamoaning mashg`ulot

o`tkaziladigan inshootlari sharoitini, u rdagi iqlim va texnik omillarni bilishni

taqozo etadi .

Strategiya

Sport
razvedkasi

Qisqa muddatli
strategik reja

Individual
strategik reja

Uzoq muddatli
strategik reja

Jamoali
strategik reja

Strategik rejani bashoratlash

Strategik model

Mashg‘ulotni modellashtirish

Nazariy taktik variantlar

Amaliy taktik variantlar

Foydali natija
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Strategik razvedka nafaqat raqib sportchilar haqida, balki jamoa

murabbiylari, uqalovchi shifokorlari va rahbarlari haqida k ng  ma’lumotlarga ega

bo`lishi maqsadga muvofiqdir.

Strategik razvedka qanchalik samarali va sifatli tashkil qilinsa, shunchalik

sport natijalarini, umuman, sport muvaffaqiyatini oldindan yanada aniqroq

rejalashtirish mumkin bo`ladi.

1.8.1. O`yinchining o`yin ixtisosligi va jamoa taktikasini tuzish

Voleybol jamoasi tarkibidagi o`yinchilar musobaqa davomida maydonda

joylashishlariga qarab barcha mavjud o`yin funktsiyalarini bajaradilar. SHu bilan

bir qatorda har bir o`yinchi muayyan o`yin funktsiyasiga ixtisoslashgan bo`ladi,

ya’ni uni o`ziga xos o`yin “kasbi” bo`ladi. Masalan, asosiy zarba beruvchi,

bog`lovchi o`yinchi (to`p uzatuvchi) va hokazo.

O`yinchining o`yin “kasbi” uning jismoniy, morfologik, texnik va taktik

imkoniyatlariga qarab yillar davomida shakllanib, borgan sari ixtisoslasha boradi.

Zamonaviy voleybolda o`yinchi o`zining tanlangan (ixtisoslashgan) o`yin

“kasbi”ni yuqori saviyada mahorat bilan ijro etish bilan birga, o`zga o`yin

funktsiyalarini ham maromiga tkazib bajarishi taqozo etiladi. Demak, yuqori

malakali sportchilarni tayyorlashga qaratilgan ko`p yillik o`quv-trenirovka

mashg`ulotlarida o`rgatish va takomillashtirilgan o`yin funktsiyasi asosida amalga

oshiriladi (8,9,10,11,12,13,21,24,25,).

Jamoa tarkibini yaratish-jamlash ham mazkur masala bilan chambarchas

bog`liqdir. Zamonaviy voleybolda jamoa tarkibi aksariyat 4-2 yoki 5-1 tizimi

asosida tuziladi. U 4 ta hujumchi, 2 ta bog`lovchi – to`p uzatuvchi o`yinchilardan

iborat bo`ladi. Mazkur o`yinchilar quyidagicha joylashishadi: 4-1, 3-6, 2-5.

4-1 – asosiy hujumchilar, (2 templi hujumchilar); 3-6 – yordamchi

hujumchilar, (1 templi hujumchilar); 2-5 – bog`lovchi o`yinchilar. Agar jamoa

tarkibi 5-1 tizimi asosida tuzilgan bo`lsa, unda 5 ta hujumchi va 1 ta bog`lovchi

o`yinchi maydonda faoliyat ko`rsatishadi.
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O`yin faoliyatida sardorning ahamiyati. Voleybol o`yinida barcha sport

o`yinlari turlaridagidek murabbiy o`z shogirdlari bilan faqat o`yin oldidan,

partiyalar orasida, tanaffus vaqtida qisqa muddatli muloqotda bo`lishlari mumkin.

Masalaning mazkur tartibda amalga oshirilishi musobaqa qoidasi bilan

belgilangan. Shuning uchun o`yin davomida o`yinchilar faoliyatini boshqarish

funktsiyasi jamoa sardoriga yuklatiladi.

Sardor murabbiyning o`yinga bergan ko`rsatmasini, taktik va strategik

rejasini muayyan o`yin davomida amalga tatbiq qilishi kerak bo`ladi. Ayrim

vaqtlarda vaziyatga qarab o`yinning taktik yo`nalishini boshqarish yana sardorga

yuklatiladi. Bunda sardor murabbiyning muntazam beriladigan (mumkin bo`lgan

vaqtda) qo`shimcha ko`rsatma va yo`riqlariga asoslanadi. Sardorning o`yinchilar

bilan bo`ladigan aloqasi, ko`rsatmasi so`z, imo-ishora va boshqa belgilar vositasida

amalga oshiriladi.

Bundan ko`rinib turibdiki, sardorlik funktsiyasining sifatli va samarali ijro

etilishi ham yaxshi natija b rishi aksariyat sardorning nafaqat insoniy obro`siga,

balki uning o`yin mahoratiga bog`liqdir. U yuqori malakaga, mahoratga ega

bo`lishidan tashqari, o`tkir zehnli, zukko, vaziyatni oldindan payqovchi, tez va

to`g`ri fikrlovchi bo`lishi lozim. Sardorda oliy insoniy sifatlar mujassamlashgan

bo`lishi, tashkilotchilik qobiliyati, yo`lboshchilik san’ati musobaqa jarayonida

alohida o`rin egallaydi.

Jamoa sardorlari aksariyat jamoadoshlariga nisbatan yoshi nuqtayi

nazaridan kattaroq, tajribaliroq bo`lishi muhim ahamiyatga ega.

Sardorlik “lavozimi” voleybolning amaliyoti va nazariyasida ilmiy

tomondan puxta o`rganilmagan bo`lib, ilmiy muammo sifatida o`z chimining

tadqiqot asosida hal etilishini kutmoqda. Mazkur “lavozim” mohiyati va

mazmunini shakllantirish yoki yuqori mahoratli sardorni tarbiyalash murabbiy-

mutaxassislarga to`g`ridan-to`g`ri bog`liqdir.
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1.9. O`yin taktikasi va uning tasnifi

Voleybolda o`yin taktikasi deb muayyan jamoaning ikkinchi bir jamoa ustidan

yakka, guruh va jamoa harakatlari yordamida g`alabaga erishish san’atiga aytiladi.

Taktikaning asosiy vazifasi muayyan raqib jamoaga nisbatan mavjud vaziyatga

qarab g`alaba sari qo`llaniladigan o`yin vositalari, usullari va shakllarini aniqlab,

qo`llay olishdan iborat.

Taktik kombinatsiya – bu bir o`yinchiga hujum qilishi uchun qulay sharoit

yaratib b rishga qaratilgan bir necha o`yinchining harakat faoliyatidir.

O`yin intizomi – har bir o`yinchi faoliyatining jamoa faoliyatiga bo`ysunishi,

bo`lajak o`yinda rejalashtirilgan taktik ko`rsatmalarni amalga oshirish, o`yin qoidalari

va umuminsoniy xislatlarga amal qilish va hokazo.

O`yin taktikasida quyidagi tushunchalar qo`llaniladi:

Birinchi temp atamasi hujum kombinatsiyasini birinchi bo`lib boshlaydigan

o`yinchiga tegishli bo`lib, u deyarli “past” va tez uzatiladigan to`p bilan hujum

uyushtiradi.

Hujumchilarni “temp bo`yicha” ajratish shartli asosda qabul qilingan, shuning

uchun hujumchilardan barcha hujum usullarini va taktik kombinatsiyalarni amalga

oshirish talab etiladi.

Bog`lovchi o`yinchi o`yinning borishini to`g`ri baholay olishi va turlicha

bo`lgan o`yin vaziyatlaridan hujumni samarali tashkil eta olishi lozim. SHu sababli bu

funktsiyani bajarishga o`yinni nozik jihatlarigacha tushunadigan, jamoaning fikrini

tezda anglab, o`yin mohiyatiga mos kombinatsiyalarni tashkil eta oladigan, k ng

fikrli, vazmin o`yinchilar tanlanadi.

O`yinni samarali tashkil etishda jamoa imkoniyatlaridan kelib chiqib, uni

quyidagi tamoyilda tashkil etish mumkin: 4+2 (to`rtta hujumchi va ikkita bog`lovchi

o`yinchilar) va 5+1 (beshta hujumchi va bitta bog`lovchi o`yinchi). Oxirgi variant

hozirgi zamon voleybolida juda k ng  qo`llaniladi.
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Muayyan musobaqalarga mo`ljallangan taktik yo`nalish, taktik shakl, usul va

vositalar oldindan rejalashtirilgan strategik dasturga bo`ysinishi lozim. Barcha taktik

harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to`g`ri baholash, maqsadga muvofiq

qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik mahorat va iroda imkoniyatlariga

asoslanishi kerak.

Taktik harakat kibernetika nuqtayi nazaridan murakkab vaziyatda eng

samarali qarorni topish va unga munosib harakat qilish bilan bog`liq bo`lgan o`z-

o`zini sozlab boshqaruvchi faoliyatni anglatadi.

Taktik harakat MNSning afferent – efferent nerv retseptorlari, tolalari

ishtirokida tashqi muhit ta’sirotlarini qabul qilish, xotirada saqlash,  tahlil qilish,

vaziyatga munosib ravishda qayta ishlab, motivizatsiyani qoniqtiruvchi qarorga kelish

kabi faoliyatlar bilan bog`liq bo`lgan psixofiziologik jarayondan iboratdir.

Taktik harakatning samarali bo`lishida bosh miya yarim sharlari vaziyatini

oldindan  bilish (aks ettirish) qobiliyati alohida o`rin egallaydi. Mazkur qobiliyat

musobaqa vaziyatlariga nisbatan to`g`ri qarorga kelish va maqsadga muvofiq taktik

harakat qilish samarasini oshirishga imkon yaratadi. Albatta, bunday qobiliyatni

takomillashuvi sportchini o`yin tajribasiga bog`liq bo`ladi. SHuning uchun o`quv-

mashg`ulotlar jarayonida hali ro`y bermagan vaziyatni oldindan fahmlash, unga xos

qarorni tayyorlash va taxminiy harakat rejasini xotirada aks Ettirish qobiliyatlarini

rivojlantirishga oid mashqlarni tanlash va ulardan unumli foydalanish juda katta

ahamiyatga ega. Yuqori darajada takomillashgan mazkur qobiliyat taktik va strategik

rejani amalga oshirishda muhim poydevor bo`lib hisoblanadi.

Oldindan fahmlash va vaziyatga munosib harakat qilish qobiliyatini

rivojlantirishga oid mashqlar qo`llashda 3 ta jarayondan iborat faoliyatni bajarish

zarur bo`ladi.

O`yin taktikasi ikki qismdan: hujum va himoya taktikasidan iborat bo`lib,

individual, guruhli va jamoa taktik harakatlari asosida amalga oshiriladi. O`yin

taktikasining tasnifi 3-jadval aks ettirilgan.
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1.10. Hujum taktikasi

Hujum taktikasi d ganda  jamoaning taktik harakati, guruhli taktik harakat va

individual taktik harakatlar tushuniladi. Hujumdagi k ng  qamrovli taktik faoliyat

ma’lum bir taktik kombinatsiya asosida boshlanadi va kombinatsiya so`nggida

individual harakat usuli bilan yakunlanadi. Hujum taktikasining mantiqiy ketma-

ketligini va mazmunini quyidagi tartibda ko`rib chiqamiz.

Hujumdagi jamoaviy taktik harakatlar quyidagi uchta yo`nalish bo`yicha

amalga oshiriladi: ikkinchi to`p uzatishdan so`ng oldingi qator (hujum zonasi) dagi

o`yinchilar tomonidan; ikkinchi to`p uzatishdan so`ng ikkinchi qator (himoya zonasi)

dagi o`yinchilar tomonidan; birinchi to`p uzatishdan so`ng.

Bog`lovchi o`yinchi oldingi zonada joylashganda hujumni uyushtirish

variantlari 1-rasmda berilgan. Bunday hujumni uyushtirishning sezilarli

kamchiliklaridan biri – bu hujumda oldingi qator o`yinchilaridan ikki kishining

ishtirok etishi mumkinligidir. Lekin zamonaviy voleybolda himoya zonasidan tashkil

qilinadigan hujum zarbalari ushbu kamchilikni deyarli bartaraf etgan d sa bo`ladi.

1-rasm.
Hujumni uyushtirishda bog`lovchi o`yinchi orqa qatordan to`r oldiga chiqib

ikkinchi to`pni uzatganda, hujum qilish va uning samarasini oshirish imkoniyati k ng

ayadi. Bog`lovchi o`yinchi orqada joylashgan 1,5,6-zonalardan to`r oldiga chiqib, turli

hujum kombinatsiyalarini tashkil qilish chizmasi 2-rasmda keltirilmoqda.
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Birinchi to`pni uzatishdan so`ng hujum qilish yoki aldab to`p tashlash

(otkidka) hujum harakatlarini (3-rasm) samarali hal qilishga imkon bersa-da, ammo

bu usullarni bajarish uchun zarur sharoit (uzatilgan to`pning juda qulay bo`lishi) va

hujumchidan katta malaka talab etiladi. Aldab to`p tashlaganda, hujumchi yoki

bog`lovchi o`yinchi (oldingi zonada joylashgan vaqtdagina) sakrab hujum zarbasini

bajarayotganday (imitatsiya) bo`lib, aldamchi harakatni amalga oshiradi.

a b     v
2-rasm.

Guruhli taktik harakat d ganda  ikki yoki undan ortiq o`yinchilarning hujum

vazifasini hal qilishi tushuniladi. Guruhli taktik harakatlar quyidagicha amalga

oshiriladi:

1. Bog`lovchi o`yinchi oldingi qatorda bo`lganda, uning ishtirokida hujum

uyushtirish;

2. Xuddi shunday, faqat bog`lovchi o`yinchi orqa qatorda joylashganda;

3. To`pni qabul qilish va hujumchi tomonidan ikkinchi to`pning zarba beruvchi

hujumchiga tkazib berilishi;

4. Hujumchining hujum zarbasiga taqlid qilish bilan aldamchi to`p tashlashni

amalga oshirishi.

Har bir guruhli harakat oldindan kelishilgan va o`rgatilgan taktik

kombinatsiyalar orqali bajariladi. Hujumchilar hujum harakatlarini amalga oshirishda

quyidagi tartibda harakatlanadilar: harakat yo`nalishini o`zgartirmasdan (har kim o`z

zonasida); harakat yo`nalishini o`zgartirib; chalkash harakat yo`nalishida. YUqorida
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ko`rsatilgan yo`nalishlar bo`yicha tashkil qilinadigan taktik kombinatsiyalarni ko`rib

chiqamiz.

1. To`pni qabul qiluvchi uni 3-zonada joylashgan bog`lovchiga tkazib beradi,

o`z navbatida, bog`lovchi to`pni 4 yoki 2-zonaga (bosh orqasidan) uzatadi. Agarda

bog`lovchi 2-zonada joylashgan bo`lsa, u to`pni 4 yoki 3-zonalarning biriga uzatadi.

Ushbu kombinatsiyani bog`lovchi orqa zonadan oldingi zonaga chiqib to`p uzatishda

ham qo`llashi mumkin. Bu kombinatsiyada asosiy vazifani 3-zonadagi o`yinchi

bajaradi. U raqibda past, qisqa yoki tezlashib uchib boruvchi to`pni hujum qilinishi

mumkin d gan tasavvurni hosil qilishi kerak.

2. To`pni qabul qiluvchi uni 3-zonadagi bog`lovchi o`yinchiga tkazib beradi.

Bog`lovchi o`yinchi esa to`pni quyidagicha uzatib b rishi mumkin: 4–3-zonalar

oralig`iga qisqa zarba uchun; past tra kt riya  bo`yicha o`z zonasiga; past tra kt riya

bo`yicha bosh orqasiga; 3–2-zonalar oralig`iga qisqartirilgan masofa bo`yicha.

Hujumchilar zarba b rish uchun ma’lum burchak asosida harakatlanadilar.

Hujumchilarning shu tartibdagi bir qator harakatlari ma’lum ma’nodagi

kombinatsiyalarning  nomlanishiga sabab bo`ladi. Bularga “eshelon” va “to`lqin”

kombinatsiyalarini misol keltirish mumkin.

“To`lqin” kombinatsiyasida uchta o`yinchi – bog`lovchi va 3–4-zonalardagi

hujumchi ishtirok etadi 4-rasm. 3-zonadagi o`yinchi past to`p uzatish (qisqa,

uchishda) bilan bo`ladigan hujumni boshlab b rish uchun yugurib keladi. To`p 4-

zonadagi o`yinchiga, 4 va 3-zonalar oralig`iga uzatib beriladi. 3-zonadagi o`yinchi

hujum zarbasiga taqlid qilib, raqibning to`siq qo`yuvchi o`yinchilarini chalg`itadi. Bu

esa 4-zona o`yinchisining hujumni samarali yakunlashiga (to`siqsiz yoki to`siq

qo`yish kechikkanligi bilan bog`liq) imkon yaratadi. Kelishuvga asosan to`p uzatish

uzunligi o`zgartirib boriladi. Agarda to`pni qabul qilish 4-zonaga yaqin joyda sodir

bo`lgan bo`lsa, “esh n” 5-rasm kombinatsiyasini amalga oshirish uchun qulay

sharoit yaratiladi. Bu holda 3-zonadagi o`yinchining harakati yuqoridagi kabi bo`ladi,

4-zonadagi o`yinchi yugurish yo`nalishini o`zgartirib, 3-zonadagi o`yinchining

orqasiga o`tmoqchi bo`ladi, ammo bu harakatni bir temp keyinroq bajaradi. Ushbu
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kombinatsiyani to`p 2-zona yaqiniga uzatilgan bo`lsa, 3 va 2-zonalarda ham bajarish

mumkin.

   3-rasm.                              4-rasm.                             5-rasm.

3. Chalkashma kesim harakatlanishlar bilan amalga oshiriladigan taktik

kombinatsiyalarni bajarish yuqori tayyorgarlik va malaka talab etadi . Bularga “Krest”

(asosiy), “Oldinga krest”, “Orqaga krest” kombinatsiyalari kiradi. “Krest» hujumida 3

va 4-zonalardagi hujumchilar ishtirok etadi. 4-zonadagi hujumchi tezkor harakat bilan

bog`lovchi o`yinchi yoniga past (qisqa, uchib) uzatilgan to`pga hujum zarbasini b rish

yoki taqlid qilish uchun boradi (5-rasm). 3-zonadagi o`yinchi bir oz keyinroq 4-zona

o`yinchisining orqasiga o`tadi va hujumni yakunlaydi. To`p uzatish tra kt riya si

oldindan kelishib olinadi, ammo to`p uzatish o`rtachadan baland bo`lmasligi zarur,

aks holda kombinatsiya o`z mohiyatini yo`qotadi.

5-rasm.
“Oldinga krest” kombinatsiyasini 3-zona o`yinchisi boshlaydi (6 a-rasm),

2-zonadagi sherigi uning orqasiga o`tib, bir oz kechikib sakraydi va hujumni

yakunlaydi.
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a   b
6-rasm.

“Orqaga krest” kombinatsiyasida esa harakatlanishni birinchi bo`lib 2-zona

o`yinchisi boshlab beradi, 3-zona o`yinchisi esa uning orqasidan 2-zonada hujum

qilish uchun harakatlanadi 6 b-rasm). Bu variantdagi kombinatsiya birmuncha

murakkabroq hisoblanadi.

Guruhli hujum harakatlari birinchi to`p uzatishdan keyin ham amalga

oshirilishi yuqorida bayon etilgan edi. Bunday hujum harakatlarini faqatgina birinchi

to`p sifatli qabul qilinganda (raqib jamoasi o`z harakatlarini hujum bilan yakunlay

olmasa, o`yinga kiritilgan to`p qiyinchilik tug`dirmasa) amalga oshirish mumkin.

Bunda hujum ikki xil variantda yakunlanishi mumkin. Birinchi variantda hujum

zarbasi beriladi (7 a-rasm), ikkinchi variantda aldamchi to`p tashlash (7 b-rasm)

amalga oshiriladi.

   a   b
7-rasm.

Afsuski, yosh voleybolchilar bilan ishlaganda, taktik kombinatsiyalarni

o`rgatish va ularni o`yin jarayonida qo`llanilishiga kam e’tib r beriladi. Taktik

kombinatsiyalarni qo`llashda quyidagi ikki holatdan kelib chiqish zarur:
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1. Taktik kombinatsiyalarni qo`llash aniq o`yin sharoitidan kelib chiqishi

kerak;

2. Kombinatsiyalar jamoaning texnik-taktik tayyorgarlik imkoniyatlariga

asoslanishi kerak.

Yakka taktik harakatlar jamoa va guruhli o`yin harakatlarining asosiy tarkibi

bo`lib hisoblanadi. Ular to`psiz va to`p bilan bo`ladigan harakatlarga bo`linadi.

To`psiz harakatlarga to`pni o`yinga kiritish, to`p uzatish, hujum qilish uchun joy

tanlash va jamoa, guruhli harakatlarga ko`ra mos harakatlanishlar kiradi.

Hujum zarbasi uchun to`p uzatishda o`yinchining harakatlariga quyidagilar

kiradi:

1) bog`lovchi o`yinchi oldida turgan hujumchiga to`p uzatish;

2) bog`lovchi o`yinchi orqasida turgan hujumchiga to`p uzatish;

3) hujumchilarga bir me’yorda to`p uzatishni taqsimlash;

4) raqib jamoasining kuchsiz to`siq qo`yuvchisiga nisbatan to`p uzatish;

5) to`pni qabul qilish va o`yinning taktik rejasidan kelib chiqib to`p uzatish

tra kt riya sini belgilash;

6)to`pni aldamchi harakatlar bilan taqlid tarzida uzatishlar: oldinga to`p

uzatayotganday bo`lib, uni raqib maydonchasiga tashlash; oldinga to`p uzatgandek

ko`rsatib, bosh orqasiga to`p uzatish; bosh orqasiga to`p uzatishni ko`rsatib oldinga

to`p uzatish.

To`pni o`yinga kiritishda quyidagilar asosiy taktik harakatlar hisoblanadi:

1) to`pni kuch jihatiga ko`ra  navbatlashtirish;

2) to`pni raqib jamoasining samarasiz qabul qiluvchi o`yinchisi tomon

yo`naltirish;

3) to`pni raqibning asosiy hujumchisiga yo`llash;

4) to`pni yangi tushgan o`yinchiga yo`llash;

5) to`pni orqa zonadan chiqayotgan bog`lovchi o`yinchiga yo`llash;

6) to`pni o`yinchilar orasiga yo`llash;

7) to`pni maydonning bo`sh va qiyin qabul qilinadigan joylariga yo`llash.
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Hujumdagi va hujum zarbalarini b rishdagi asosiy taktik harakatlarga

quyidagilar kiradi:

1) hujum qilish usulini tanlash;

2) hujum zarbasini va aldamchi harakatlarni imitatsiya qilish;

3) o`yin vaziyatidan kelib chiqib, hujum zarbalarini b rish usullarini

navbatlashtirish;

4) to`siq ustidan zarba b rish, to`siq uchun ko`tarilgan qo`llar orasidan, to`pni

to`siqdan maydon chekkasiga chiqarib yuborishni mo`ljallab zarba b rish;

5) hujum zarbasini imitatsiya qilib, sakrab to`p uzatish;

6) sakrab to`p uzatishni imitatsiya qilib aldamchi harakat bilan to`pni raqib

maydoniga tashlash.

yo`nalishiga bog`liqdir.

3-jadval

1.11. O`yin taktikasiga o`rgatish

O`yin malakalari texnikasiga o`rgatishda shu malakalarni (to`p qabul qilish

va uzatish, to`p kiritish, zarba b rish, to`siq qo`yish) muayyan taktik maqsadda

amalga oshirilishiga urg`u berilishi lozim.

O‘yin taktikasi

Hujum taktikasi Himoya taktikasi

To‘p uzatish
va birinchi
to‘pdan

hujum qilish
tizimi

Orqa
zonalarda
chiqib to‘p
uzatish va

undan ko‘p
hujumchi

o‘yini

To‘p
uzatish va

ikki
hujumchi

o‘yini

Raqibni
to‘p

kiritishda
o‘yinchilar
joylashuvi

Raqib
hujumida

o‘yinchilar
joylashuvi

O‘z
hujumchisini
qo‘riqlashda
o‘yinchilar
joylashuvi

Taktik
kombinatsiyalar

O‘yin vaziyatiga qarab o‘yinchilar
joylashish variantlari
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O`yin taktikasiga o`rgatish jarayoni ham o`yin texnikasini o`zlashtirishda

qo`llaniladigan uslublar, vositalar (texnik va taktik mashqlar ustunligida),

bosqichlar va pedagogik printsiplar asosida amalga oshiriladi.

To`p uzatish. Tayyorlov mashqlari:

1. Ko`rsatmaga (signalga) binoan: harakatlanish vaqtida turli usullarda

tezlanishlar: tezlanishlar davomida  turli usulda (sakrab, hatlab, sirpanib va

hokazo) to`xtash; harakatlanish turini o`zgartirish; harakatlanish va tezlanish

yo`nalishini o`zgartirish; harakatlanish tezligini o`zgartirish.

2. Shu mashqlar (harakatlanish va tezlanishlar)ni turli usullarda to`ldirma

to`pni ilib olish va otish (uzatish) bilan bajarish; ko`rsatma (signal) bo`yicha to`p

uzatish yo`nalishini tanlash.

3. To`ldirma to`pni o`z ustiga tashlab, o`z sheriklari harakatlarini kuzatish;

sheriklarini hatti-harakatiga qarab, to`pni o`z ustiga yoki sherigiga tashlash

balandligini, yo`nalishini va tezligini o`zgartirish; bo`sh joyga yoki kutilmaganda

sherigiga to`pni tashlash.

Yo`ndashtiruvchi mashqlar. Shug`ullanuvchilar tayyorlov mashqlarini

mukammal o`zlashtirganlaridan so`ng yuqorida qayd etilgan mashqlarga maxsus

ko`rsatma (signal) yoki turli vaziyatlarga nisbatan harakatlanish turini tanlash

el ntlari kiritiladi. Bunday mashqlar qo`llashda “oddiydan murakkabga”

prntsipida ijro etilishi lozim.

1. Turli usullarda harakatlanish vaqtida quyidagi el ntlarni taqlid qilish:

ko`rsatma (signal) bo`yicha “ikkinchi” to`pni uzatish – bu mashq maydonda

joylashgan holda va sakrab ijro etiladi: pastdan to`p qabul qilish, zarba b rish.

2. Harakatlanishdan so`ng osilgan to`pni uzatish: yuqorigaoldinga, o`z

ustiga, orqaga uzatish yo`nalishini tanlash signalga asosan amalga oshiriladi.

3. Berilgan signalga binoan to`pni o`z ustiga tashlab, uni yuqoriga-oldinga

yoki orqaga uzatish. Bu mashqlar tayanch holatda va sakrab ijro etiladi.

Texnikaga oid mashqlar. Asosiy vazifa – “ikkinchi” uzatish usulining

mukammalligi va sifatini oshirishdan iborat.
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1. To`pni tayanch holatda, sakrab, turli balandlik va oraliqdan, to`r oldida va

maydon ortidan, to`pga nisbatan yuzi va orqa tomon bilan turgan holatlarda

uzatish.

2. Juftlikda o`z ustiga to`p uzatish va sherigi xatti-harakatiga qarab, to`pni

balandligi yoki yo`nalishini o`zgartirish.

3. To`pni devorga chizilgan nishonga aniq uzatish va tabloda ko`rsatilgan

raqamlarni ilg`ab olish.

4. 3 va 2- zonalar oralig`ida joylashib, to`pni 3,4,2- zonalarga uzatish. Bu

mashqlar ma’lum signallarga mos bajariladi.

YUqorida qayd etilgan mashqlarni nazariy bilimlar bilan birga o`zlashtirish

to`p uzatishda individual taktik harakatlarni mukammal egallash imkoniyatini

yaratadi.

Taktikaga oid mashqlar. Bunday mashqlarning mohiyati shundan iboratki,

shug`ullanuvchilarga taktik harakat usulini tanlash va uning samaradorligini

baholash sharoiti yaratiladi.

1. O`yinchi 6 (5,1)-zonada joylashadi, uning sheriklari (hujumchilar)

4, 2-zonalarda, bog`lovchi (to`p uzatib beruvchi) 3-zonada joylashadilar. Raqib

o`yinchi qarshi maydondan, to`r ustidan o`zi tashlagan to`pni ikki qo`l bilan uzatib,

tayanch holatdan yoki sakrab zarba bilan 6-zonaga yo`llaydi. To`pni baland yoki

past kelishiga qarab, 6-zonadagi o`yinchi 4 yoki 2-zonaga birdaniga zarbaga to`p

uzatadi yoki 3-zonada turgan bog`lovchi o`yinchiga uzatadi. Qarshi maydondan

yo`llaniladigan to`pni baland-pastligi, tezligi yoki sekinligi oldindan ma’lum

bo`lmaydi.

Aynan shu mashq orqada 6-zonada joylashgan o`yinchini 5 va 1-zonalarda

joylashgan holatda bajariladi.

2. Qayd etilgan mashqlar qarshi maydonda joylashgan 2 ta to`siq qo`yuvchi

o`yinchilar ishtirokida bajariladi.

3. Aynan shu mashqlar 3 ta to`siq qo`yuvchi o`yinchilar ishtirokida

bajariladi.
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4. “Birinchi” to`pni uzatuvchi o`yinga 6,5,1-zonalarda joylashadi. Qarshi

maydondan to`p turli tezlikda, balandlikda va yo`nalishda favqulodda uzatiladi.

Bog`lovchi o`yinchi navbatma-navbat 1,6,5-zonalardan to`p oldidagi zonalarga

(2,3,4) chiqadi. 6,5,1-zonalarda (galma-gal) o`yinchi “birinchi” to`pni bog`lovchi

o`yiniga aniq va sifatli uzatadi.

To`p kiritish. Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar.

1. Juftlikda: bir o`yinchiga gandbol to`pi, u ma’lum signalga binoan to`pni

bir qo`l bilan pastdan (pastdan to`p kiritish), yuqoridan, yon tomon bilan sherigiga

uzatadi. Shu mashq orqa chiziqdan to`r ustidan to`p kiritish asosida bajariladi.

2. SHu mashq turli zonalarga to`p kiritish asosida ijro etiladi.

3. To`p orqa chiziq atrofida osilgan holatda joylashtiriladi. To`p to`rga

nisbatan to`g`ri turib va yonlama turib, xayolan turli zonalarga uriladi (kiritiladi).

Texnikaga oid mashqlar. Bunday mashqlarning maqsadi – aniq to`p

kiritish mukammalligini ta’minlashdan iborat.

1. To`p kiritish  turlarini (pastdan, to`g`ri va yonlama, yuqoridan to`g`ri va

yonlama), tezligini, balandligini, yo`nalishini o`zgartirib bajarish, to`p kiritishni

tayanch holatdan va sakrab ijro etish.

2. Aniq to`p kiritish: turli zonalarda joylashgan o`yinchilarga; turli

zonalarda joylashgan ikki o`yinchi o`rtasiga; bog`lovchi o`yinchiga; asosiy

hujumchilarga.

Taktikaga oid mashqlar. Taktikaga oid mashqlarning asosiy maqsadi –

raqibni taktik rejasini “buzish”, to`p qabul qilishni qiyinlashtirish va ochko olish

niyatida voleybolchini to`p kiritish usullari, tezligi va yo`nalishini tanlashga

o`rgatishdan iborat.

To`p kirituvchi voleybolchi orqa chiziq ortida joylashadi, qarshi

maydonchada 6 o`yinchi joylashadi. To`p kirituvchi turli zonalarga turli usullarda

navbatma-navbat to`p kiritadi. Qarshi maydonchada joylashgan qaysi bir o`yinchi

qo`lini ko`tarsa shu o`yinchiga to`p uriladi (kiritiladi): ikki o`yinchi o`rtasiga to`p

kiritiladi; bir gal maydonni oldi qismiga, bir gal orqa qismiga to`p kiritiladi;
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bog`lovchiga to`p kiritiladi; asosiy hujumchiga to`p kiritiladi; endi o`yinchi

almashtirgan o`yinchiga to`p kiritiladi va h.k.

Hujum zarbalari. Tayyorlov mashqlari.

1. 1 kg.li to`ldirma to`pni qo`lda ushlagan holda signal bo`yicha yuqoriga

sakrash va qo`ldagi to`pni boshni orqasidan oldinga-pastga va oldinga-yuqoriga

skin uloqtirish.

2. Shu mashq, faqat to`r ustidan.

3. Shu mashq, faqat yugurib kelib, to`g`ri yo`nalishda va gavdani burib,

to`pni to`r ustidan tashlash.

Yondoshtiruvchi mashqlar.

1. Signal bo`yicha tennis to`pini sakrab o`ng va chap qo`l bilan to`r ustidan

uloqtirish.

2. Gandbol to`pini sakrab, qarshi tomondagi to`siq qo`yuvchi fo`llariga urib;

chetga chiqarish; to`siq yonidan chalg`itib  tashlash; to`siq ustidan chalg`itib

tashlash.

3. Shu mashq, faqat 3 ta to`siq qo`yuvchi qarshiligida ijro etiladi.

Texnikaga oid mashqlar.

1. Kuchli zarbalarni chalg`ituvchi (aldash) sekin zarba (tashlash)lar bilan

navbatma-navbat almashtirib bajarish.

2. Tovush signali bo`yicha har xil usullarda ijro etiladigan zarbalarni aniq

bajarish.

3. To`g`ri yo`nalishda yoki gavdani burib (o`ng va chapga) zarba b rish:

kuchli zarbani ishora qilib, chalg`itib to`pni sekin to`r ustidan tashlash; turli usulda

“baland” to`pdan zarba b rish; turli usulda “qisqa” to`pdan zarba b rish.

4. Shu mashqlar 1 ta, 2 ta va 3 ta to`siq qo`yuvchi o`yinchilar qarshiligida

bajariladi.

Barcha mashqlar shartli signal b rish asosida amalga oshiriladi.

Taktikaga oid mashqlar. 1 ta harakatlanmaydigan to`siq qarshiligida

to`pni to`siqqa tekkizmasdan zarba b rish; to`siq yonidan to`pni chalg`itib
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tashlash; to`siq ustidan chalg`itib tashlash; sakrash el ntini taqlid qilib (oyoqni

rdan uzmasdan), ikkinchi marta depsinib, sakrab zarba b rish.

Hujumda ijro etiladigan guruhli taktik harakatlarga o`rgatish.

“Birinchi” to`p uzatishda qo`llaniladigan tayyorlov va yondashtiruvchi mashqlar.

1. Shug`ullanuvchilar 4,3,2-zonalarda hujum chizig`i bo`ylab joylashadilar.

4-zonada turgan o`yinchi qo`lida to`ldirma to`p bo`ladi, u o`z ustiga to`pni

irg`itadi. Shu vaqtda uning qolgan ikki sherigidan biri to`r oldiga chiqadi.

4-zonadagi o`yinchi o`z ustiga: irg`itgan to`pni ilib olgandan so`ng, to`pni

to`r oldiga chiqqan o`yinchiga tashlaydi.

2. 1 ta o`yinchi orqa zonada to`pni qabul qilish joyida, uchtasi 4,3,2-

zonalarda joylashadi. Qarshi maydonchada turgan o`yinchi to`ldirma to`pni to`r

ustidan qarama-qarshi tomonga tashlaydi. Shu vaqtda to`r oldida turgan uch

o`yinchidan biri to`pga chiqadi. To`pni ilib olgandan so`ng, uni to`r ustidan yana

qaytaradi.

3. Shu mashq, faqat voleybol to`pi bilan ijro etiladi.

Texnikaga oid mashqlar.

1. 1 ta o`yinchi 6 (5,1)-zonada joylashadi va to`pni qabul qilishga

hozirlanadi, uchta o`yinchi 4,3,2-zonalarda joylashadi. 6 (5,1)-zonada turgan

o`yinchi kiritilgan to`pni qabul qiladi va oldingi chiziqda turgan o`yinchilarni

kuzatadi, ularning qaysi biri qo`lini ko`tarsa, to`pni o`sha o`yinchiga yo`llash kerak

bo`ladi.

2. Shu mashq, faqat orqa zonalardan oldinga chiqadigan o`yinchi harakati

asosida bajariladi.

Taktikaga oid mashqlar. Mashqlarning asosiy yo`nalishi – o`yin

vaziyatiga mos holda harakat usulini tanlashdan iborat.  Masalan, to`pni qabul

qilishda o`yinchilarning o`zaro harakatini to`r oldiga orqa chiziqdan chiquvchi

o`yinchi harakati bilan bog`lab, yuqorida qayd etilgan mashqlarni bajarish.
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“Ikkinchi”to`pni uzatishda tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar.

Bunday mashqlar to`ldirma to`p (uloqtirish va ilib olish) yoki voleybol

to`pi (o`z ustiga irg`itganidan so`ng to`pni uzatish)dan foydalangan holda

bajariladi.

Texnikaga oid mashqlar.

1. To`p uzatuvchi to`r oldida 3 va 2-zonalar ch garasida joylashadi,

ikkinchi o`yinchi 3-zonada, uchinchi – 4-zonada joylashadi. Ikkinchi o`yinchi 3-

zonadan past berilgan to`pga zarba b rish uchun chiqadi, to`p uzatuvchi 4-zonaga

to`p yo`llaydi, 3-zonada turgan o`yinchi hujum zarbasini taqlid qiladi.

2. Shu mashq, faqat 3-zonada 1 ta to`siq qo`yuvchi qo`shilgan holda

bajariladi. To`siq qo`yuvchi o`yinchi qaysi tomonga harakat qilsa, to`p uzatish

qarshi tomonga yo`naltiriladi.

Taktikaga oid mashqlar. Ushbu mashqlarni texnikaga oid mashqlardan

farqi shuki, bunda ijro etiladigan mashqlar turli o`yin vaziyatlariga binoan joy

tanlash va harakat usulini tanlash bilan bog`liqligidir. Taktik vazifalar asta-sekin

murakkablashtirilib boriladi. Oldingi va orqa chiziq o`yinchilarining o`zaro

harakati asosida taktik vazifalar hal etiladi.

Taktik mashqlar to`siqsiz va to`siqlar ishtirokida bajariladi.

“Birinchi” va “ikkinchi” to`p uzatish el ntlarini birga qo`shgan holda

taktik mashqlarni qo`llashda ham tayyorlov, yondoshtiruvchi, texnika va taktikaga

oid mashqladan foydalaniladi.

Hujumda qo`llaniladigan guruhli taktik mashqlar to`siqlar ishtirokida

o`zlashtiriladi. Bunda favqulodda ro`y beradigan turli o`yin vaziyatlari yaratiladi.

Taktik mashqlar turli signallar (tovush, qarsak, ko`rsatma, buyruq, ishora) asosida

amalga oshiriladi.

Hujumda qo`llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o`rgatish.

O`rgatish jarayonida jamoa taktik harakatlari pirovard maqsad qilib olinadi.

Hujumda qo`llaniladigan jamoa taktik harakatlarining samaradorligi yakka

va guruhli taktik  harakatlar samaradorligi bilan belgilanadi. SHuning uchun: 1.

Dastavval jamoani qaysi taktik tizim bo`yicha o`ynashi aniqlanadi;  2. SHu asosda
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eng  samarali guruhli taktik harakatlar tanlanadi; 3. Keyingi bosqichda yakka taktik

harakatlarga o`yin vaziyatini yakunlovchi el nti sifatida ustuvorlik beriladi.

Hujumda qo`llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o`rgatishda avvalambor

o`yinni oldingi chiziq o`yinchi (uzatuvchi)si orqali uyushtirish tizimi so`nggi

bosqichda o`zlashtirilishi tavsiya etiladi.

Jamoa taktik harakatlariga o`rgatish 6 o`yinchi – “jamoa” ishtirokida tashkil

etiladi.

Hujumda qo`llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o`rgatishda ham

tayyorlov, yondoshtiruvchi, texnika va taktikaga oid mashqlar qo`llaniladi.

Jamoa taktik harakatlari voleybol maketlarida fishkalarni turli taktik rejalar

va tizimlar bo`yicha joylashtirish, ularni turli o`yin vaziyatlarini yuzaga keltirgan

holda to`g`ri joylashtirish vazifalarini hal qilish orqali nazariy (taktik fikrlash)

jihatdan o`zlashtiriladi. Bundan tashqari, mashg`ulotlarda turli jamoa taktik

harakatlarini maydonda taqlid qilish, to`ldirma to`p, gandbol to`pi, tennis to`pi va

voleybol to`pi yordamida jamoa oldiga qo`yilgan turli taktik vazifalar hal etiladi.

Jamoa taktik harakatlari maydonda joylashgan 6 ta o`yinchining o`zaro bir-

biriga bog`liqligi, har bir o`yinchini va har bir guruhli harakatni jamoa taktik

rejasiga bo`ysunishi, ularni o`yin vaziyatiga qarab bir-birini to`g`ri va vaziyatga

mos taktik vazifani amaliy hal qilishi asosida o`zlashtirilib boriladi.

Hujumda qo`llaniladigan jamoa taktik harakatlarini o`zlashtirishda «ichki»

(charchash, hayajonlanish, xavotirlanish va h.k.) va “tashqi” (harorat, namlik,

atmosfera bosimi, “kuchli raqib”, tomoshabinlar olqishi va h.k.) muhit omillari

ta’sirlarini modellashtirish muhim ahamiyat kasb etadi .

1.12. Taktik tayyorgarlik

Taktik mahoratni samarali o`zlashtirish imkoniyati jismoniy, taktik va

psixofunksion tayyorgarlikning shakllanganlik darajasiga bog`liqdir.

Taktika – bu shakllangan jismoniy sifatlar va texnik mahoratni unumli

qo`llash asosida foydali natija yoki g`alabaga erishish tushunchasini anglatadi.

Demak, taktik harakat samaradorligi qator omillarga asoslanadi.
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Birinchi omil – umumiy va maxsus jismoniy sifatlarni rivojlanganlik

darajasi hamda ularni o`yin jarayonida uyg`un namoyish etilishi;

Ikkinchi omil – o`yin usullari texnikasining shakllanganlik darajasi va ularni

mahorat bilan ijro etilishi;

Uchinchi omil – taktik fikrlash “boyligi” va taktik harakatlarini serqirralligi;

To`rtinchi omil – texnik-taktik harakatning turg`unligi, o`zgaruvchanligi

ko`pvariantliligi, tashqi va ichki ta’sirlarga barqarorligi;

Beshinchi omil – psixofunktsi nal (xotira, diqqat, hissiyot, tafakkur, ong,

iroda, ko`rish k ng ligi, yurak, nafas olish va hokazo organlar) imkoniyatlarni

shakllanganlik darajasi;

Oltinchi omil – o`yin ixtisosligi (amplua)ni mukammal o`zlashtirilganligi;

ttinchi omil – o`ng va chap qo`lda nisbatan bir xilda hujumni amalga

oshirish imkoniyati;

Sakkizinchi omil – raqib o`yinchilari va raqib jamoa taktikasi hamda boshqa

imkoniyatlaridan xabardor ekanligi;

To`qqizinchi omil – musobaqa o`tkazilayotgan sport saroyiga xos iqlim

(harorat, havo namligi, tamoshabinlar va h.k.) sharoitlariga tez mosslashish

qobiliyati;

O`ninchi omil – nazariy (intellektual) tayyorgarlik darajasi.

Mazkur omillar doirasida qayd etilgan barcha imkoniyatlarni yuksak

darajada shakllantirish ko`p yillik sport trenirovkasida amalga oshiriladigan taktik

tayyorgarlikning strategik maqsadi bo`lib hisoblanadi.

Taktik tayyorgarlik o`ziga xos uslub va vositalar yordamida shakllantiriladi.

Taktik tayyorgarlik ko`rsatkichlarining darajasi va dinamikasi maxsus test

mashqlari hamda videotasvirga tushirish asosida muntazam nazorat qilinishi va

olingan natijalarga muvofiq taktik mahoratni shakllantirish jarayoniga zarur

o`zgartirishlar yoki qo`shimchalar kiritilishi mumkin.

Taktik tayyorgarlik – uzoq muddatli jarayon bo`lib, u dastlabki tayyorgarlik

bosqichidan boshlab, toki oliy sport mahoratini takomillashtirish bosqichiga

uzluksiz davom etaveradi. Kelajakda taktik mahoratni samarali o`zlashtirish uchun
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taktik fikrlash, vaziyatni payqash, farqlash, tahlil qilish va vaziyatga mos yoki

qarama-qarshi taktik usullarni ijro etish qobiliyatlari dastlabki tayyorgarlik

bosqichidan boshlab shakllantirilib boriladi.

4-jadval

Taktik tayyorgarlik nazariy-intellektual tayyorgarlik va psixologik

tayyorgarlik jarayonlari bilan o`zaro chambarchas bog`liqdir. Nazariy

mashg`ulotlarda shug`ullanuvchilarning va jamoaning nafaqat xususiy (shaxsiy)

taktik imkoniyatlari (taktik usullar, taktik fikrlash, taktik reja tuzish, taktik qaror

qabul qilish va h.k.) shakllantiriladi, balki bo`lajak raqib o`yinchilar va raqib

jamoalar taktik andozalari (modellari) ham puxta o`rgatilishi zarur. Muayyan raqib

jamoaga qarshi modellashtirilgan o`yin mashg`ulotlari va nazorat musobaqalari

muntazam tashkil etilib borilishi maqsadga muvofiq. Modellashtirilgan o`yin

mashg`ulotlarida har o`yinchining o`yin ixtisosligi (o`yin ampluasi) e’tib rga

olinishi darkor.

Taktik tayyorgarlik jarayonini samarali tashkil qilish uchun dastavval

uslubiy mashg`ulotlarda jamoa o`yinchilari va raqib jamoa o`yinchilarining taktik

imkoniyatlari videofilmlar yordamida tahlil qilinadi.

Taktika

Istiqbol Serqirra O‘zgaruvchan Chalg‘ituv Ustuvor

Mukammal

Turg‘unlik

Faollik

Hujum Himoya

GuruhYakka Jamoa GuruhYakka Jamoa

To‘psiz To‘p bilan To‘psiz To‘p bilan

Foydali natija
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Taktik savodxonlik (bilimdonlik) va taktik mahoratni takomillashtirishda

xotira, diqqat, ong, hissiyot, tafakkur, iroda va hokazolarni shakllantirish bilan bir

qatorda zukkolik, uddaburonlik, tashabbusni o`z qo`liga olish, “ayyorlik” (yaxshi

ma’noda) kabi xislatlarni ham sayqal toptiruvchi vaziyatli mashqlardan

foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Amaliy mashg`ulotlarda texnik-taktik mahoratni integral ravishda

shakllantirish foydali natijaga erishish imkoniyatini k ng aytiradi. 4-jadvalda o`yin

taktikasining xususiyatlari, hujum va himoya taktikasi turlari ifodalangan. Taktik

tayyorgarlikni ushbu tartibda tashkil qilish tavsiya etiladi.
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II B B. TADQIQ T VAZIFALARI, USLUBLARI VA

TASHKIL ETISH

2.1. Tadqiq t vazifalari

1. V yb lchi qizlarning hujumdagi taktik tayyorgarlik darajalarini

o`rganish.

2. Mus baqalarda samarali taktik harakatlarni o`rganish va ilmiy tadqiq tlar

as sida isb tlashdan ib rat.

2.2. Tadqiq t uslublari.

Ishda quyidagi tadqiq t uslublaridan f ydalaniladi:

1. Ma sus ilmiy-uslubiy adabiyotlarning nazariy tahlili.

2. dag gik kuzatuvlar.

3. dag gik naz rat.

4. Mat matik statistika uslublari.

2.2.1. Ilmiy-uslubiy adabiyot manbalarini tahlil qilish va

 umumlashtirish

Mavzuga d ir ma sus adabiyotlar tahlil qilindi. V yb lda hujumdagi

taktik harakatlar samarad rligini shirishga id bo`lgan adabiy va a t r surs

manbalar o`rganildi va ma’lum tlar umumlashtirildi. Ishni lib b rish uslublari

aniqlandi va amaliyotda qo`llanilgan.

2.2.3. V yb l mus baqalari va mashg`ul tlari jarayonini

dag gik kuzatish

yb l mus baqalari va mashg`ul tlarida hujumdagi taktik harakatlar

samarad rligini shirish bo`yicha p dag gik kuzatuvlar sp rt s ktsiyalarida lib

rildi.

Qayd qilingan ko`rsatkichlar:

- Hujumdagi taktik harakatlar;
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lingan natijalarga as slanib kuzatilgan har bir shug`ullanuvchi va jam a

haqida umumiy ul sa qilinib, so`ngra ko`rsatgan natijalari umumlashtirildi.

2.2.2. Matimatik-statistik  uslub

Tadqiq t natijalariga ko`ra hujumdagi taktik harakatlar ko`rsatkichlari

aniqlanib, ularning samarad rlik ko`rsatkichlari o`rganilgan. Tadqiq tda yana

lingan natijalarni o`rtacha arifm tik ko`rsatkichlari aniqlangan.

2.2.3. Tadqiq tning o`tkazilishi

Bitiruv malakaviy ishida p dag gik kuzatuvlar va tadqiq t ishlari 2013-2014

yillar  UrDU v yb l qizlar jam asida lib b rildi. Unda v yb l s ktsiyalarida

hujumdagi taktik harakatlar samarad rligini shirish uslublari o`rganildi.
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III B B. P DAG GIK TADQIQ T NATIJALARI VA ULARNING

TAHLILI

3.1. P dag gik tadqiq t natijalari

Voleybolda taktika tushunchasi o`yin vaziyatini e’tib rga olgan holda

samarali va maqsadga mos shakl, usul hamda vositalarni qo`llash asosida

g`alabaga erishish san’atini bildiradi.

Biz 2013-2014 yil v yb l bo`yicha O`zb kist n ch mpi natining kub k va

liy liga o`yinlarini, jah n birinchiliklarini kuzatdik va hujumdagi taktik harakatlar

samarad rligini o`rgandik 5-jadval.

Jadvaldan ko`rinib turibdiki bir o`yin dav mida jami 80 ta turli z nalarda

hujum amalga oshirilgan. Shundan 4-z nada 41 ta, 3-z naga 7 ta, 2-z nada 16 ta,

him ya z nasida 6 ta hujum uyushtirilmagan. Turli z nalarga amalga oshirilgan

hujumlar 24 tani tashkil qilib, samarad rlik 30% ni tashkil etgan.

5-jadval
“UrDU” qizlar jam asining mus baqalarda taktik hujumlar

samarad rligini tahlili

To`p uzatish samarad rligi
O`rganilgan

taktik

mbinatsiyalar

Bir o`yin
dav mida

uyushtirilgan
taktik

mbinatsiyalar
ni

4-
na

3-
na

2-
na

Him ya
nasi

dan

To`siqsiz
nadan

uyushtiril
gan

hujumlar
ni

Samara
rlik
%

1 ddiy hujum 39 20 - 13 6 7 17,9

2 Pr str ln 12 12 - - - 6 50

3 Qisqa (k tkiy) 10 - 7 3 - 6 60

4 To`lqin (v lna) 9 9 - - - 5 55,5

Jami 80 41 7 16 6 24 30

yb l k mbinatsi n o`yinlarga b y bo`lib turli to`p uzatishlar bilan

taktik harakatlar amalga shiriladi. Jumladan o`yin jarayonida eng samarali chk
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ltiruvchi taktik hujumlar amalga shirilib o`yin lib b riladi. “UrDU” qizlar

jam asini mus baqalarda uyushtirilgan taktik k mbinatsiyalari natijalari

quyidagicha bo`lgan:

4-z nadan ddiy hujum bir o`yin dav mida (4 bo`limda) jami 39 ta bo`lib,

4-z nadan 20 ta, 3-z nada uyushtirilmagan, 2-z nadan 13 ta, him ya z nasidan 6

ta hujum bo`lgan. Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar 7 ta,

samrad rlik 17,9 f izni tashkil etgan.

zlikda uzatilgan to`pga uyushtirilgan hujum (pr str ln ), bir o`yin

dav mida jami 12 ta bo`lib, 4-z nada 12 ta, b shqa z nalarda uyushtirilmagan,

Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar s ni 6 ta, samarad rlik 50 f izni

tashkil etgan.

Qisqa uzatilgan to`pga uyushtirilgan hujum (k tkiy), bir o`yin dav mida

jami 10 ta bo`lib, 4-z nada yo`q, 3-z naga 7 ta, 2-z nada 3 ta hujum uyushtirilgan.

Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar s ni 6 ta, samrad rlik 60 f izni

tashkil etgan.

To`lqin k mbinatsiyasi bo`yicha uyushtirilgan hujum (v lna), bir o`yin

dav mida jami 9 ta bo`lib, 4-z nada 9 ta hujum, b shqa z nalarda hujum

uyushtirilmagan. Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar s ni 5 ta,

samrad rlik 55,5 f izni tashkil etgan.

Jam aga mus baqalarda taktik vazifalarini qo`yganda shu narsaga e’tib r

qaratish k rakki, o`yinchilarning jism niy va t nik-taktik imk niyatlarini

e’tib rga lish l zim.

Chunki hammamizga ma’lumki zam naviy v yb lda d yarli barcha

jam alarning o`yinchilari baland bo`yli bo`ladilar. Shunday ekan baland bo`yli

o`yinchilarning to`siqidan hujum to`plarini o`tkazish mushkul bir ish. Shuning

uchun k mbinatsi n o`yinlar rqali raqibning to`siqsiz z nasidan hujum

taktikalarini uyushtirish ko`pr q muvaffaqiyat lib k ladi. Mus baqalarda 4 va 2

nalarga ko`p mar taba to`p uzatishlar amalga shiriladi. Bu esa raqib

jam asining 2 ta yoki 3 ta to`siqi rqali hujumni amalga shirishiga to`g`ri k ladi.

2 ta yoki 3 ta to`siq rqali uyushtirilgan hujumlarning samarad rligi katta
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bo`lmaydi. Chunki ikki yoki uch to`siq rqali to`pni mayd nga tushirish

o`yinchidan katta mah rat talab qiladi.

Shundan k lib chiqib biz v yb lchi qizlarga mus baqalarda o`z

ususiyatlariga ko`ra t zlikda (pr str ln ) va qisqa (k tkiy) uzatilgan to`p

rqali hujum uyushtirish taktik vazifasini qo`ydik.

Bunda as san 3 va 4-z na o`yinchilari o`zar  taktik haraktlarni amalga

shiradilar. YA’ni 3-z nada j ylashgan o`yinchi to`p qabul qilinishi bilan    3-

naga t zlik bilan hujumga chiqadi. Bundan maqsad to`siq qo`yadigan

o`yinchilarini chalg`itish va hujumni raqib jam asining to`siqsiz z nasidan

hujumni amalga shirishdan ib rat. Bunda to`p uzatuvchi o`yinchi vaziyatga qarab

to`pni t zlikda 3 yoki 4-z naga uzatadi. 3 va 4-z na hujumchilari o`zar  k tma-

tlikda harakat qiladilar. Raqib jam asining to`siq qo`yadigan o`yinchilari esa 4-

naga t zlikda uzatilgan to`pga to`siq qo`yishga ulgur lmaydi.

Bunda yana bir nasaga e’tib r qratish k rakki, to`p uzatuvchi o`yinchi to`pni

to`r bo`ylab 1 m balandlikda aniq to`p uzatishni amalga shirishi l zim.

Yuq ridagilarni o`rganib tahlil qilib biz as san t zlikda to`p uzatish

(pr str ln ) va qisqa (k tkiy) to`p uzatishlar rqali o`yin lib b rdik. Ya’ni

to`p qabul qilishdagi at liklar evaziga eng ko`p to`p uzatish 4 va 2-z naga

uzatiladigan to`plar ko`p f izni tashkil qilishini in batga lgan h lda taktik vazifa

lgilab ldik.

Kuzatuvlarimizga ko`ra bunday k mbinatsiyalar b shqa hujumk r

mbinatsiyalarga qaraganda samarad rligi yuq ri ekanligi aniqlandi.  Bunda biz

yana bir narsani e’tib rga ldik ya’ni qisqa uzatilgan to`plarni amalga shrish

uchun jam a hujumchilari katta t zlik va baland sakr vchanlik kabi q biliyatlarga

ega bo`lishi l zim. Qizlar jam asining hujumchilari raqib o`yinchilaridan tajriba va

shqa ko`rsatkichlari bo`yicha ham katta farq qilar edi. Shundan k lib chiqib biz

z va qisqa to`p uzatishdagi o`zar  taktik k mbinatsiyalar rqali o`yin lib b rish

strat giyasini tanladik. Anashu o`rganish va tahlillardan k lib chiqib jam aning

mus baqalarga tayyorladik.
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2013-2014 yillar Urganch limpiya zahiralari k ll ji qizlar jam asi bilan

o`tkazilgan o`yinlarda t zlikda to`p uzatish (pr str ln ) va qisqa (k tkiy) to`p

uzatishlarda hujumni amalga shirish vazifasini qo`ydik. Mus baqalarda anashu

millarni samarad rlik darajasini o`rganildi.

2013-2014 yillar ralig`ida o`tkazilgan barcha mus baqalarda yuq rida

ta’kidlab o`tilgan taktik k mbinatsiyalarni qo`llagan h lda o`yin lib b rdik.

Mashg`ul tlarda o`rganilayotgan k mbinatsi n hujumlar bo`yicha al hida

mashg`ul tlar lib b rilib tayyorgarlik h lati naz rat qilib b rildi. Shundan k yin

2014 yil 8-10 apr l kunlari Samarqand shahrida o`tkazilgan R spublika “Talaba”

yb l mus baqalari o`yinlari o`tkazildi. Shunda biz t nimizdan lib b rilgan

tadqiq t o`z isb tini t pdi va mus baqada 5 ta jam a o`rtasida 1-o`rinni

egalladilar. O`yinchilarni har t nlama mah ratlari shdi. Mus baqalarda turli

taktik harakatlarni amalga shirish q biliyati shakllandi.

Jadvaldan ko`rinib turibdiki jam a o`yinchilarni har t nlama mah ratlari

shgan, turli to`p uzatishlar ko`rsatkichi jam ani o`zar  taktik harakatlarni mah rat

bilan amalga shirganligini tasdiqlaydi. P dag gik tadqiq tdan so`ng bo`lib o`tgan

o`yinlar vid ga yozib lib tahlil qilindi 6-jadval.

6-jadval

“UrDU” qizlar jam asining mus baqalarda taktik hujumlar

samarad rligini tahlili

To`p uzatish samarad rligi
O`rganilgan

taktik

mbinatsiyalar

Bir o`yin
dav mida

uyushtirilgan
taktik

mbinatsiyalar
ni

4-
na

3-
na

2-
na

Him ya
nasi

dan

To`siqsiz
nadan

uyushtiril
gan

hujumlar
ni

Samara
rlik
%

1 ddiy hujum 19 10 - 6 4 5 26,3

2 zlikda
(pr str ln )

26 18 - 8 - 16 61,5

3 Qisqa (k tkiy) 19 - 14 5 - 14 73,6

4 To`lqin (v lna) 10 7 - 3 - 5 50

Jami 74 35 14 22 4 40 54,5
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Bir o`yin dav mida jami 74 ta turli z nalardan hujum uyushtirilib taktik

mbinatsiyalar amalga shirilgan. Shundan 4-z naga 35 ta, 3-z naga 14 ta, 2-

naga 22 ta, him ya z nasidan 4 ta k mbinatsi n hujumlar uyushtirilgan.

To`siqsiz z nalardan uyushtirilgan hujumlar 40 tani tashkil qilib, samarad rlik

54,5% ni tashkil etgan.

“UrDU” qizlar jam asini mus baqalarda to`p uzatishlari quyidagicha

bo`lgan:

4-z nadan ddiy hujum bir o`yin dav mida (4 bo`limda) jami 19 ta bo`lib,

4-z nadan 10 ta, 3-z nada uyushtirilmagan, 2-z nadan 6 ta, him ya z nasidan 4 ta

hujum bo`lgan. Shundan to`siqsiz uyushtirilgan hujumlar 5 ta, samrad rlik 26,3

izni tashkil etgan.

zlikda uzatilgan to`pga uyushtirilgan hujum (pr str ln ), bir o`yin

dav mida jami 26 ta bo`lib, 4-z nada 18 ta, 3-z nada uyushtirilmagan, 2-z nada 8

ta, him ya z nasida uyushtirilmagan. Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan

hujumlar s ni 16 ta, samarad rlik 61,5 f izni tashkil etgan.

Qisqa uzatilgan to`pga uyushtirilgan hujum (k tkiy), bir o`yin dav mida

jami 19 ta bo`lib, 4-z nada yo`q, 3-z naga 14 ta, 2-z nada 5 ta hujum

uyushtirilgan. Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar s ni 6 ta, him ya

nasida yo`q, samrad rlik 73,6 f izni tashkil etgan.

To`lqin k mbinatsiyasi bo`yicha uyushtirilgan hujum (v lna), bir o`yin

dav mida jami 10 ta bo`lib, 4-z nada 7 ta hujum, 3-z nada yo`q, 2-z nada 3 ta,

him ya z nasida yo`q. Shundan to`siqsiz z nadan uyushtirilgan hujumlar s ni 5 ta,

samrad rlik 50 f izni tashkil etgan.

  Biz tam nimizdan lib b rilgan tadqiq t o`z samarad rligini isb tladi.

zlikda uzatilgan (pr str ln ) to`pga hujumlar  va qisqa (k tkiy) to`pga

uyushtirilgan hujumlar b shqa taktik harakatlarga qaraganda samarali ekanligini

ko`rsatadi.
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UL SA

1. V yb lchi qizlarni mus baqalarda ujumdagi taktik harakatlari

samarad rligini o`rganish yuzasidan adabiyotlar tahlil qilinganda taktik harakatlar

samarad rligi dinamikasi turli tumanligi aniqlandi.

2. 2013-2014 yillar ralig`ida “UrDU” qizlar jam asida hujumdagi taktik

harakatlar natijalari samarad rligini aniqlaganda ddiy to`p uzatish bo`yicha

amalga shirilgan hujumlar samarad rligi 26,3%, t zlikda (4-z naga, pr str ln )

to`p uzatish rqali uyushtirilgan hujumlar 61,5%, Qisqa (k tkiy) to`p uzatish

rqali uyushtirilgan hujumlar 73,6%, to`lqin (v lna) to`p uzatish rqali

uyushtirilgan hujumlar 50%, samarali bo`lib raqib jam asining to`siq qo`yishda

qiyin vaziyatlarga tushishlari bo`yicha taktik harakatlar amalga shirildi.

3. T zlikda to`p uzatish (pr str ln ) va qisqa (k tkiy) to`p uzatishlar

rqali uyushtirilgan hujumlar samarad rligining f izi his blanganda shunday

ul saga k lish mumkinki, jam a hujumchilarini tayyorgarlik lib b rish uchun

mashg`ul tlarda ko`pr q ma sus mashqlar, o`zini tayyorgarlik jarayonini vid

tasvirini ko`rish, jah n ch mpi natlarini kuzatish va tahlil qilish ya shi samara

radi.

4. Tadqiq t jarayonida lingan natijalar murabbiylar uchun taktik

harakatlarni amalga shirish va hujumchilar tayyorgarligini riv jlantirishda,

zlikda to`p uzatish (pr str ln ) va qisqa (k tkiy) to`p uzatish rqali amlga

shiriladigan hujumlar maqsadga muv fiq bo`lib raqib jam ani to`siq qo`yishlarini

qiyinlashtirishini samarali amalga shirishda as s bo`lib izmat qiladi.
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